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PENKI SMŪGIAI
(E) Vienos savaitės laikotar

pyje Maskva tarptautinėje sce
noje susilaukė penkių mažiau ar 
daugiau skaudžių smūgių. Kai 
kurie iš jų buvo tikras Kremliui 
blamažas.

Sovietinių nesėkmių savaitė 
prasidėjo chaotiškoje Kongo res
publikoje. Nustūmęs į šalį 
“premjerą” Lumumbą ir visus 
kitus tarpusaviai dėl valdžios 
besivaržiančius politikus, pulk. 
Mobutu atsistojo kariuomenės 
ir krašto vadovybės priešakyje 
ir įsakė Sov. Sąjungos bei Če
koslovakijos ambasadoriams per 
24 valandas iš Kongo išsikraus
tyti, kartu su visais savo pagal
bininkais, “technikais” ir pan. 

Hammarskjoeld, kuriam Sovie- 
‘ tai prikišo, kad jis pasielgęs ša
liškai ir neleidęs “teisėtai” Lu- 

■ mumbos vyriausybei įsigalėti.
Ir kas pasirodė: Saugumo tary
boje buvo priimta ne sovietinė 
rezoliucija, kuria Hammarsk- 

j joeldas turėjo būti pasmerktas, 
bet pačių afrikiečių patiekta re
zoliucija, už kurią iš 11 Saugu
mo tarybos narių balsavo 8. Re
zoliucijoje buvo pritarta Jung
tinių Tautų žygiams Konge. So
vietai, tiesa, pasinaudojo savo 
veto teise (tai buvo jau 90-sis 
veto!), bet tai padėties nepa
keitė. Sovietų prakišimas buvo 
aiškus. Jungt. Amerikos Valsty
bės pasiūlė ant greitųjų sušauk- 

sudaryti tam tikslui tarptauti
nį fondą, kurį sudarytų pajė
gesnių valstybių savanoriški 
įnašai, be to siūloma įkurti tam 
tikrą organą, kuris stengtus iš
lyginti politinę nesantaiką pa
čių kongoriečių tarpe. Sovietų 
delegatas, matydamas, kad jo 
rezoliucija nepraeis, ją visai at
siėmė.

KETVIRTAS SMŪGIS
Visoje Jungtinių Tautų isto

rijoje dar niekad taip nebuvo, 
kad atvykusius į JT sesiją dele
gatus sulauktų ir palydėtų į 
krantą it kokius laukinius žvė
ris. Tokiomis nepaprastomis ap
linkybėmis buvo New Yorke su-

Señor Ing. Hugo Vari
y Contador Miguel Angel Rubinec
“Liberación Europea”
Salta 1241. Buenos Aires.

Estimados señores:

Es de un contenido sumamente interesante la 
estimable carta de ustedes, fecha 10 de junio anterior, por cuanto 
trata de un asunto que se hace más vital: “la lucha contra el co t 
munismo cada dia más amenazante”.

Me congratula que la presencia de los señores 
Sisniega Otero y García de Paz, haya tenido significación en su 
Asamblea General. En verdad ellos son dos valiosos representan
tes del anticomunismo en mi país.

Agradezco asimismo en lo que vale y acepto 
gustoso, la designación de Presidente Honorario de “Liberación 
Europea” que se sirven proponerme y que mucho me honra.

Aprovecho esta ocasión para suscribirme de 
ustedes muy atento servidor.

MIGUEL YDIGORAS FUENTES
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Lietuvos jaunimas prie Dubysos upes kranto gėrisi gražia gamta, šj gražu 
gimtinės kraštą spalvotose filmóse pamatysime spalio 23 d. Avellanedos salėje.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Lumumbai, sovietų marionetei, 
netekus veikimo pagrindo, ne
teko pagrindo ir sovietiniai ins
truktoriai, kurie Kongo respub
lika norėjo padaryti sovietiniu 
satelitu. Jie išvyko sovietiniais 
lėktuvais, kurie buvo į Kongo 
atvykę Lumumbai padėti. Nau
jai susikūrusi krašto valdymo 
taryba rugsėjo 20 d. paskelbė, 
kad Kongo sėkmingai apvalo
mas nuo komunistinio-sovieti- 
nio kolonializmo. Pasaulio ko
mentatoriai pabrėžia, kad toks 
Sovietų prakišimas Kremliui yra 
tikrai jautrus, ypač, kai jis ša
še skelbia Afrikos tautų užta
rėju.

ANTRAS SMŪGIS
Antras ryškus smūgis Sovie

tų Sąjungai buvo JT Saugumo 
taryboje. Sovietai visom išga
lėm stengėsi suparaližuoti Jung
tinių Tautų žygius Kohgo kraš
te, bet Jungt. Tautų veikimas 
Maskvai ten užkirto kelią įsiga
lėti. Ypač Maskvos kerštas ėjo 
prieš JT generalinį sekretorių 

ti specialią Jungtinių Tautų pil
naties sesiją, kurioje jau jokia 
veto teisė negalioja.

TREČIAS SMŪGIS
Sovietinė diplomatija susilau

kė blamažo ir toje nepaprasto
je sesijoje. Sovietai stengėsi vi
somis išgalėmis paveikti ypač 
Azijos ir Afrikos delegatus. Bet 
išėjo kitaip, išėjo taip, kaip, tur
būt, niekas nesitikėjo. Tik įsi
vaizduokime: Iš 81 tuo metu 
pilnatyje atstovautų valstybių 
70 pasisakė už antisovietinę re
zoliuciją. Už ją nebalsavo tik 9 
Rytų bloko atstovai, be to susi
laikė dėl savo atskyrų motyvų 
— Prancūzija ir Pietų Afrika. 
Rezoliucijoje, kurią buvo patie
kę 17 Afrikos ir Azijos delega
tų, pritariama Hammarskjoeldo 
žygiams Konge, nustatoma, kad 
be Jungtinių Tautų žinios ne
valia į Kongo kraštą atgabenti 
ginklų ir kitokios karinės me
džiagos, siūloma visą ekonomi
nę pagalbą kraštui teikti tik per 
Jung. Tautų organus, siūloma 

tiktas Chruščiovas, kai jis su 
“Baltika” priplaukė Amerikos 
krantus. Chruščiovui turėjo bū
ti klaikus jausmas, kai jis šių 
metų sutikimą palygino su pe
reitų metų sutikimu. Tuomet jį 
patsai prezidentas Eisenhoweris 
aerodrome sutiko ir tūkstančiai 
žmonių, iš kurių tarpo pasigirs
davo šūkiai “Sveikas Nikita”, šį 
kartą jį pasitiko šūkiai “Chruš
čiovai, grįžk atgal!”, “Tautų žu
dike!”, “Šunie nešdinkis!”. Bū
tų tą dieną įvykusios ir dides
nės antichruščiovinės demons
tracijos, jei ne smarkus lietus. 
Daugelio šimtų policininkų sau
gomas, greitomis paniurusiu ūpu 
nuvyko į sovietinę būstinę. Kaip 
žinoma, Amerikos vyriausybė 
patvarkė, kad Chruščiovui, 
vengrų smaugikui Kadarui ir 
dar keliems komunistiniams va
dams leista judėti tik toje mies
to dalyje, kur yra Jungtinių 
Tautų būstinė, būtent Manhat- 
tane, lyg kokiame gete. Nuo pat 
jo atvykimo, prieš Chruščiovą,

@ Uždarytos septynios komunis
tines draugijos. — Kaip “Freie 
Press©” rugsėjo 30 d. rašo, Argen
tinos policija, padariusi kratas pas 
komunistines organizacijas, rado 'a- 
bai daug propagandinės komunisti
nės medžiagos. Pasėkoje buvo už
darytos 7 organizacijos, kurių tar
pe ir lietuviškoji draugija “Kultū
ra”. Kartu buvo suimti 15 propa
gandistų, kurie per tas organizaci
jas skleidė komunizmų Argentinoje. 
Suimtųjų tarpe lietuviškų pavardžių 
nefiguruoja.

Darant kratas paaiškėjo, kad to
se organizacijose sistemingai ouvo 
auklėjami ir ruošiami komunistai 
militantai, kurie turėjo ruošti dirvų 
komunizmui Argentinoje. Tose klū-

Kadarą ir Castro vyksta de
monstracijos kasdien.

PENKTAS SMŪGIS
Penktasis smūgis buvo Jung

tinių Tautų reguliarinės (pen
kioliktosios) sesijos atidarymo 
dieną, rugs. 20 d. Tiesa, jis ne
turi esminės reikšmės, bet vis 
dėlto rodo, “kur vėjai pučia”. 
Renkant naująjį Jungt. Tautų 
pilnaties prezidentą, vakariečių 
pastatytas kandidatas airis Bo
land gavo 46 balsus, o sov. blo
ko pastatytas kandidatas (če
kas Nossek) gavo tik 25 balsus. 
Čia ir vėl pasirodė, kad Chruš
čiovui nepavyksta patraukti į 
savo pusę nei tų Azijos ir Afri
kos kraštų, kurie neseniai ar da
bar priimti į Jung. Tautas ir ku
rių užtarėju Kremlius save skel
bia.

KAIP BUS TOLIAU?
Jungtinių Tautų pilnatis jau 

pirmą dieną priėmė naujais na
riais 13 Afrikos valstybių ir Kip
ro salą. Po keletos dienų buvo 
priimtos vienbalsiai Mali ir Se
negal respublikos. Su jom į UNO 
įeina 15 Afrikos valstybių.

Tolimesni Jungtinių Tautų 
veiklos etapai: Išrinkti 13 vice
prezidentų ir 7 komisijų nariai, 
nustatyta galutinė posėdžių dar
botvarkė, kurioje apie 80 klau
simų. Amerika būtinai siūlo 
naujai svarstyti ir Vengrijos 
klausimą, kas automatiškai nu
ves į diskusijas apie sovietinius 
metodus Rytų Europoje.

i bose buvo švenčiamos sovietines 
i šventės, kaip raudonosios vėliavos, 
i šarvočių diena, spalio revoliucija ir 
Į kitos.

Propagandinės medžiagos spaus
dintos Argentinoje ir užsienyje bu
vo surasti didžiausi sandeliai: pla
katų, paveikslų, knygų, broš’rų, vi
sokių laikraščių ir kitokios medžia
gos. Be to paaiškėjo, kad propa
gandistams buvo mokomos labai ge
ros algos, iš kurių galėjo puikiai 
pragyventi. Rasti tų organizacijų ir 
klubų narių surašai, iš kurių mato
si, kad kaikurios draugijos turėjo 
po kelias dešimtis tūkstančių narių, 
pav. vienas klubas turėjo 14.000 
narių.

Tokiu būdu Argentinos komunis
tams buvo suduotas vienas smūgis, 
kuris atkreips visų akis. Reikia ti
kėti, kad tai yra tik maža dalis tų 
slaptų darbų, kurio yra atliekami 
Maskvos naudai.

® Argentinos oro linija, kuri' ėjo 
per Kubų sustojant Havanoje, dėl 
pakeleivių stokos, aplenks Kubų ir 
važiuos tiesiai iki Trinidad.

e Anglų premjeras Mac Millan 
rugsėjo 29 dieną kalbėdamas Jung
tinių Tautų plenume taip pat nuro
dė Sovietų Rusijos imperialistinius 
siekimus į Afrikos kontinentą. N. 
Chruščiovas nuolatos pašoko ir 
kumštimi trankė į stalą protestuo 
damas, bet anglų premjeras ramiai 
tęsė savo kalbą. Tuomi Nikita pa
rodė savo nesuvaldomą charakterį, 
kas be abejo visų tautų akyse dar 
labiau sumažina rusų prestižą. Vie
nu žodžiu šiandien Vakarai jau aiš
kiai pasako rusams tiesą į akis, ku
ri prieš kelis metus būdavo gražiai 
nutylima. Tai yra vienas žingsnis 
pirmyn tautų išlaisvinimo keliu.

• Suimtas lietuvis kaip Maskvon 
šnipas. — “Clarín ’ dienraštis ru
sėjo 13 d. numeryje įsidėjo visą eilę 
suimtų Maskvos šnipų Argentinoje, 
kurių tarpe figūruoja ir lietuvis Ta
das Adamonis, kuris kaip žinpme 
buvo nuvykęs su ekskursija į Lie
tuvą ir parvykęs gyrė sovietinį “ro
jų”, o Lietuvoje būdamas užsipuolė 
visus Argentinos veikėjus bei lietu
višką spaudą. Leidžiamame jo laik
raštyje “Tėvynė” buvo varoma ko
munistinė propaganda, sumaišyta su 
taurių lietuvių niekinimu ir komu
nistinių “didvyrių” Iškėlimu.

® Asmens pažymėjimo — cedulos 
pakeitimo reikalu. — Kaip Argen
tinos policija praneša reikalinga yra 
pakeisti cedulą, jei joje randasi šie 
trūkumai: 1) jei yra apgadinta, 
2) jei kas ištekėjo ar pakeitė pi
lietybę, 3) jei fotografiją nebeati
tinka veido žymes, 4) jei kas ce
dulą išsiėmė prieš 22 amžiaus me
tus ir kurių data yra pakeista.

Kiti visi pažymėjimai, kurie šių 
trūkumų neturi, nereikalingi yra 
pakeisti, jie yra galiojantįs, nors ir 
būtų seniau išimti.
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AMERIKOS PREZIDENTO RINKIMAI
IR PABALTIJO VALSTYBIŲ KLAUSIMAS

KUNIGŲ SEMINARIJA 
KAUNE

Neseniai bolševikų valdžia nu
statė, kad vieninteliai Kunigų 
seminarijai Kaune nevalia tu
rėti daugiau klierikų kaip 60 ir 
kad visi kandidatai į kunigus 
privalo turėti bolševikų išduotą: 
leidimą studijuoti kun. semina
rijoje.

Kandidatų kasmet būna labai 
daug, bet komunistų kulto val
dyba sąmoningai labai daug 
kandidatų išbraukia. Pav. 1960 
— 1961 mokslo metams buvo 
laisva 21 vieta. Suvažiavo daug 
kandidatų, kurie laikė egzami
nus, bet kulto valdyba patvirti
no tik 7, kurie atrodė jiems pa
tikimesni. Tokiu būdu faktiškai 
klierikų skaičius Kauno kun. 
seminarijoje sumažėjo iki 46.

Reikia beto pridėti tą aplin
kybę, kad tie kandidatai turi 
užtekti visai Lietuvai t. y. 5 
vyskupijoms. Kai tuo tarpu ne
priklausomoje Lietuvoje veikė 
4 kunigų seminarijos su 500 
klierikų. Taigi dabartiniu metu 
klierikų skaičius sumažintas 10 
kartų, o kunigų iš 1500 pagal 
komunistinius duomenis likę 
yra tik apie 700 (tikrenybėje 
bus daug mažiau. Red.).

Matyt, netrukus Lietuvos jau
niems vyrams, nerimtiems tap
ti kunigais, neliks kitos išeities, 
kaip privačiai mokintis ir slap
tai įsisšventinti, kaip kad daro 
rytų apeigų katalikai, kuriems 
uždrausta šventintis į kunigus. 
Tokie slaptai įšventinti kunigai 
Mišias laiko javų klojimuose 
arba miškuose, be liturginių 
drabužių ir Komuniją dalina iš 
skardinių dėžučių.

Panašiai buvo daroma pirmai
siais krikščionybės persekioji
mo amžiais. Apie tai davė pra
nešimą rytų apeigų vyskupas 
Elko vienoje konferencijoje. Šį 
vyskupo Elko pranešimą atsi- 
spaudino JAV Texas katalikų 
spauda.

25 METAI KALĖJIMO
UŽ EKSKURSIJĄ

Amerikiečiai yra įsitikinę, 
kad jų lakūnas Powers per stip
riai nubaustas. Powers buvo kal
tinamas, kad pažeidęs sovietų 
teritorijos neutralumą, už tai 
gavo 10 metų kalėjimo.

Sovietai ir Lietuvos komunis
tai šią bausmę laiko “puikia” 
pamoka. Tačiau įdomu kuo nu
sikalto toks kun. Rauda, kuris 
jau senukas ir apakęs iki šiai 
dienai sėdi kalėjime ir nežino 
už ką, ir turbūt išbus, kol nu
mirs.

Dar nuostabiau, kad kun. Bal
čiūnas, kuris su klapčiukais pa
darė ekskursiją, gavo 25 m. ka- 

i Įėjimo. Arešto metu kun. Bal
čiūnas sirgo tuberkulioze ir var
gu ar bepagys. Išeitų, kad kun. 
Balčiūno ekskursija su klapčiu
kais du ir pusę kartu didesnį 
pavojų sudarė Sovietų Saugu
mui, negu Powers skridimas 
virš Rusijos teritorijos.

Taip pat Lietuvoje jėzuitams 
neleidžiama eiti klebono parei
gų ir nepasakyta dėl kurios prie- 
žąsties, nors Konstitucijoje yra 
visiems “garantuota” kulto lais
vė. Taigi savietų teisingumas 
nėra “teisus” ir lygus saviems 
piliečiams.

— Gs.

ATEITININKU JUBILIEJUS
Ne visiems vietiniams, senes

nės kartos, lietuviams yra žino
mas ateitininkų vardas.

Ateitininkai yra lietuvių moks 
lūs einančios katalikiškos jau
nuomenės ir iš jos išaugusių 
sendraugių organizacija, kuri 
savo šūkiu turi “Visa atnaujin
ti Kristuje”. Didžiausia ateiti
ninkų veikla pasireiškė Lietu
voje.

Šiais metais ateitininkai mini 
savo gyvavimo 50 jubilėjinius 
metus. Ateitininkai savo vardą 
paėmė nuo “Ateities” žurnalo, 
kurio pirmasis numeris, kaip 
“Draugijos” žurnalo priedas, pa
sirodė Kaune 1911 m. pradžio
je. Tačiau 1910 m. rugsėjo mėn. 
pasirodė pirmasis Ateities žur
nalo nr., ranka rašytas. Visą jį 
paruošė VI klasės mokinys K. 
Bizauskas. Ū

Iš tikrųjų ateitininkai savo 
istoriją pradeda nuo pasirody
mo Ateities žurnalo 1911 m. Jį 
redagavo P. Dovydaitis, kurį 
vėliau sovietai, okupavę Lietu
vą, išvežė į Sibirą, ir ten jis mi
rė kaip kankinys už savo kata
likišką veiklą.

Ateitininkų himną parašė ku
nigas Jurgis Tilvytis, kuris vė
liau įstojo į Marijonų vienuo
liją.

Su Ateities žurnalo pasirody
mu grupavosi pirmosios slaptos 
ateininkų kuopellės. Iki 1915 m. 
kasmet įvykdavo Kaune ir Vil
niuje slaptos ateitininkų konfe
rencijos — suvažiavimai. Kilus 
I Pasauliniam karui, ateitinin

kai veikė slaptai Rusijoj, taip i 
pat ir Lietuvoje naujai steigia-i 
mose lietuviškose mokyklose 
vokiečių okupacijos metu.

Kuriant Lietuvos nepriklau
somybę, ateitininkai veikliai da
lyvavo kovose ir daug jų žuvo. 
Kilni dvasia, vadovaujantis šū
kiu “Visa atnaujinti Kristuje”, 
veržėsi veikti. Jie aktyviai pa
gelbėjo kitoms katalikiškoms 
organizacijams. Pavyzdžiui, lai
kė sau pareiga veikti su Lietu
vos miestų ir kaimo jaunimu — 
pavasarininkais. Ateitininkų pa
stangomis buvo suburta gausi 
katalikiškoji spauda. Visas ka
talikiškas veikimas rėmėsi tais 
veikėjais, kurie išaugo ateiti
ninkų organizacijoje.

Neapkentė jų religijos ir Lie
tuvos priešai. Todėl ateitininkai 
nukentėjo, kada Lietuvą užgro
bė komunistai. Pavyzdžiui, Rai
nių miškelyje su kitais lietuviais 
buvo žiauriai nukankintas Tel
šių ateitininkų kuopos pirminin
kas H. Žvirzdinas. Jis išreiškė 
savo ir kitų ateitininkų nusista
tymą: “Tos idėjos miršta, dėl 
kurių niekas nemiršta”. Taip 
pat ir nacių koncentracijų sto
vyklose žuvo veiklūs ir žymūs 
ateitininkai A. Januškevičius, 
K. Bauba, kun. A. Lipnixnas, 
B. Masaitis, A. Šapalas ir kiti...

1927 m. konferencijoje Palan
goje ateitininkai persiorganiza
vo į trilypę federaciją, kurią 
dabar sudaro moksleivių, stu
dentų ir sendraugių sąjungos. 
Tuomet garbės pirmininku iš

KAIP KAUNAS RUOŠIASI

NAUJIESIEMS MOKSLO METAMS
(E) Ruošiantis naujiesiems moks

lo metams, Kauno miesto mokyklų 
mokiniai vasaros atostogų metų bu
vo įtraukti į mokyklų pastatų, in
ventoriaus bei mokslo priemonių 
remonto darbus. Kauno ketvirtoje, 
penktoje ir dvidešimt pirmoje mo
kyklose visas patalpų ir invento
riaus remonto darbas buvo atliktas 
išimtinai pačių mokinių rankomis, 
šitokiu būdu valstybė sutaupo daug 
lėšų. Salomėjos Nėries vardo vidu
rinėje mokykloje vykdant kapitalinį 
remontų, už 80.000 rb. darbo at
likta mokinių rankomis.

APIE DERLIAUS NUĖMIMĄ 
m ŽIEMKENČIŲ SĖJĄ

(E) Lietuvos Kp ck ir MT-ba prie 
me nutarimų apie neatidėliotinas 
priemones derliaus nuėmimui už
baigti ir žiemkenčiams pasėti. Nu
tarime pažymima, kad daugumoje 
kolchozxj ir tarybinių ūkių rugia
pjūtė ir javų kūlimas vyksta nepa
tenkinamai. Iki rugpjūčio 20 d. bu
vo nuplauta tik 67 % grūdinių bei I 
ankštinių kultūrų. Eilėje rajonų 
yra rimtų trūkumų organizuojant 
javų kūlimų. Plungės, Rietavo, 
Skaudvilės, Telšių, Kapsuko, Kazlų 
Rūdos, Mažeikių rajonų kolchozuo
se ir tarybiniuose ūkiuose kūlimo 
darbų planas įvykdytas 1 — 2 %, 
iš viso respublikoje —■ tik 6 %.

VĖŽIAI IR SRAIGĖS Į UŽSIENĮ
(E) Lėktuvu “IL-14” rugpjūčio 

23 d. iš Vilniaus aerodromo išskri
do j Stockholmų ketvirtoji vėžių 
siunta švedijon. Viso susitarta šve
dams pasiųsti 200.000 vėžių. Kartu 
su vėžiais išsiųsta ir šimtas kg srai
gių. Sraigės eksportuojamos į užsie
nį pirmų kartų. Rugsėjo mėnesį 
Lietkoopsųjungos užsienio prekybos 
kontora ir Vidaus vandenų eksploa
tacijos valdyba numato pasiųsti vi
sų vagonų sraigių į Prancūzljų.

PIRMASIS SKALDOS FABRIKAS 
LIETUVOJE

(E) Penkiolikos kilometrų atstu
me nuo Vilniaus statomas skaldos 
fabrikas, šiom dienom pradėjo veik
ti šio fabriko žvyro sijojimo ir 
smulkinimo skyriai. Dabar vyksta 
antros eilės statybos darbai, stato
mas praplovimo skyrius, šitokia 
skalda bus gaminama pirmų kartų 
Lietuvoje. Skalda bus naudojama 
įvairiems specialiems betonams bei 
betoninėms plokštėms gaminti.

Vieno ir antro kandidato pers-j 
pektyvos kabo “lyg ant plauko”. Į

Lietuvių vaidmuo ir Lietuvos 
reikalai.

(E) Mes lietuviai — ir kitos 
Pabalti] os tautos — dideliu susi
domėjimu žiūrime į besiartinan
čius Jungt. Amerikos Valstybių I 
prezidento rinkimus, įvykstan
čius š. m. lapkričio mėnesį. Re
gistruojame kandidatų į prezi
dentus pasisakymus; Gallupo 
duomenis apie gyventojų ap
klausinėjimus ir pan. Iki pas- 
kiausio laiko Amerikos gyven-; 
tojų dauguma, atrodo, vis dar 1 
linksta į respublikonų kandi- Į 
datą —■ dabartinį viceprezidentąI 
—■ Nixoną. Bet jo persvara, pro-I 
centais imant, ne kažin kiek di
delė, vos penketas ar kiek pro
centų. Keletas neapsisprendusių 
balsuotojų nuošimčių gali rin
kimų dieną visa nulemti ir į 
vieną ir į kitą pusę. Visa kabo 
lyg “ant plauko”. Gali būti iš
rinktas vienas, gali būti išrink
tas kitas kandidatas. Kai kurie 
rinkiminės kovos reiškiniai dar 
labiau pasunkina aiškiau pra
matyti, kuris kandidatas bus iš
rinktas: respublikonų Nixonas, 
ar demokratų Kennedy. O vie
nas tų reiškinių — štai koks:
VICEPREZIDENTO LODGES 
KANDIDATŪRA SUSKALDĖ

KATALIKŲ BALSUS
Kaip žinoma, šiuose rinki

muose po ilgo laiko (po 32 me
tų) vėl išstatytas kandidatas 
katalikas (Kennedy). Kaip Gal
lupo apklausinėjimai parodė, 
Kennedy vejasi respublikonų 
kandidatą Nixon vos keletos 
nuošimčių skirtumu. Respubli
konai, iš savo pusės, padarė to
kį žygį, kuris gali rinkikų kata
likų nuotaikas pakreipti gerokai 
į respublikonų pusę. Čia turi
ma galvoje respublikonų suma
nymą kandidatu į vicepreziden
tus pastatyti Cabot Lodge, ka
taliką, JAV delegacijos vadą 
Jungtinėse Tautose, kur jis daug 
kartų labai sėkmingai kovėsi 
su sovietiniais delegatais, ap
gindamas Vakarų pasaulio po
zicijas.

Kaip informuoja “Eltos Infor
macijų” Amerikos rinkiminės 
kovos stebėtojas, toji Lodges 
kandidatūra į viceprezidentus 
suskaldė katalikų balsus. Vieni, 
kaip iš pradžių, taip ir dabar 
palaiko kataliką kandidatą į 
prezidentus, Kennedy, o kita 
dalis katalikų linksta į respub
likonų kandidatą Nixoną kaip 
tik dėlto, kad kandidatas į vi
ceprezidentus yra geras katali
kas ir sėkmingas valstybininkas 
politikas Lodge. Sunku prana
šauti, kokius tai gali turėti pa
darinius rinkimų dieną. Kaip 
pastebi “E. L” bendradarbis 
kartu su didesniu katalikų verž
lumu politiniame gyvenime, po
litinis svoris ateityje galėtų iš
sprukti iš anglų-airių rankų, jei 
ir ne visai, tai bent dalinai. Ga
li tekti daugiau skaitytis su ita
lais, lenkais ir kitais katalikų 
bažnyčios šalininkais, kurie rin
kiminiams kandidatams gali 
duoti daug balsų.

Iš kitos pusės, pajudėjo, kai 
kurie Amerikos protestantų 
sluoksniai. Nors ir prezidentas 
Eisenhoweris ir respublikonų 
kandidatas Nixonas ir demokra
tų kandidatas Kennedy pakar

rinktas ateitininkų kūrėjas pro
fesorius Pranas Dovydaitis. Vy
riausiais vadais buvo pagrindi
nis ateitininkų ideologas šven
to atminimo Kauno Vytauto Di
džiojo universiteto profesorius 
Stasys Šalkauskis, K. Pakštas, 
A. Damušis (jį laikinai pavada
vo A. Maceina) ir dabartinis 
vadas prof. S. Sužiedėlis.

1912 m. moksleivių organiza
cija turėjo 250 narių, 1930 m. 
70 kuopiu su 3,550 narių, 1940 
m., nepaisant Švietimo ministe
rijos draudimo viešai veikti, 
moksleiviai ateitininkai turėjo 
net 11,000 narių Lietuvoje

Studentai ateitininkai buvo 
paplitę visose Lietuvos aukšto
siose mokyklose. 1932 m. Kau
no universitete buvo 12 ateiti
ninkų korporacijų su 596 nariais, 
o viso studentų ateitininkų tuo
met buvo apie 800.

Ateitininkų sendraugių sąjun
ga 1932 m. turėjo 14 skyrių ir 
apie 300 narių, bet antra tiek jų 
buvo išsisklaidžiusių Lietuvoj, 
nesudarant atskirų skyrių.

Sovietams okupavus Lietuvą, 
buvo panaikintos visos katali
kiškos organizacijos ir uždraus
tas bet koks katalikiškas veiki
mas. Karo siaubas ir tremtis su
trukdė normalų Ateitininkų fe
deracijos klestėjimą. Pasiliovus 
ginklų triukšmui, 1945 m. atei
tininkai vėl pradėjo organizuo
tą darbą Vokietijoj ir kitur. Su 
pirmųjų tremtinių atvykimu į 
JAV, didžiausia ateitininkų veik 
la čia pradėjo reikštis. Ateiti
ninkai susiorganizavo Kanado-

(Nukelta į 5 psl.) 

totinai pabrėžė, kad jie rinki
minėje kampanijoje nėra linkę 
panaudoti religinių-bažnytinių 
klausimų ir stengsis juos iš rin
kiminės propagandos išjungti — 
sunku išvengti, kad kai kurie 
protestantų sluoksniai imtų ko
joti prieš katalikų kandidatą 
Kennedy. Jie jam prikiša, kad, 
išrinkus jį prezidentu, svetimos 
jėgos (suprask: Vatikanas) ga
li mėginti daryti į prezidentą ir 
jo vyriausybę nelemtą įtaką. 
Kita vertus, nepaslaptis, kad 
Amerikos katalikų bažnyčios 
veikėjai taip pat išvysto savo 
veiklą už katalikų kandidatą 
Kennedy prieš Nixoną, nors, 
kaip minėjome, abu kandidatai 
pasireiškė prieš religijos įjun
gimą į rinkiminę kampaniją.

KAS MUMS SVARBIAUSIA

Mums lietuviams, žinoma, 
pats svarbiausias klausimas, 
kaip žiūri ir vienas ir kitas kan
didatas į prezidentus į Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo tautų laisvės 
reikalą. Esame jau anksčiau iš
dėstę, kad ir Nixonas, ir Ken
nedy ne kartą yra pasireiškę 
kaip aiškūs Pabaltijo tautų lais
vės draugai. Jie tai patvirtino 
dar ir paskutiniais laikais. “E. 
I.” bendradarbis pastebi, kad 
JAV visuomenėje pastarais lai
kais vykstąs tam tikras persilau 
žimas. To bendradarbio nuomo
ne, JAV gyvenime pradėjo lyg 
kiti vėjai pūsti — gal kiek pa
lankesni tokioms mažoms tau
toms, kaip Lietuva. Dabar jau 
ir patiems žymiesiems JAV vai
ruotojams pasidarę būtina dau
giau susipažinti su kraštais prie 
Baltijos, už geležinės uždangos. 
Nuolatinis lietuviškųjų ir kitų 
veiksnių aiškinimasis darbas čia 
taip pat savo daro.

Kai. dėl abiejų kandidatų bend 
ros laikysenos Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu, tai toji laikysena yra 
aiškiai tvirta, ryžtinga. Chruš
čiovo ir apskritai Maskvos gru
bi laikysena Vakarų atžvilgiu 
tą prezidento kandidatų ir vi
suomenės ryžtingumą dar su
stiprino. Naujasis prezidentas — 
ar tai bus Nixonas ar Kenne
dy — turės atsižvelgti į Ame
rikos visuomenės masių nuotai
kas, kurios pastarais laikais pa
sidarė labai antisovietinės.

Lietuviai Amerikos piliečiai 
ir šį kartą yra susiskirstę į res
publikonus ir demokratus, kaip 
ir ankstesniuose rinkimuose. 
Yra lietuvių, turinčių žymią įta
ką respublikonų viršūnėse, yra 

I lietuvių, kurie nemažą vaidme- 
į nį vaidina demokratų viršūnė

se. Yra lietuvių, kurie ir su vie
nos ar su kitos partijos kandi
datu į prezidentus yra artimai 
asmeniškai pažįstami. Ar vie
nas, ar kitas laimės — lietuvių 

! ryšiai su Baltaisiais rūmais ne- 
į nutruks.

Chruščiovo viltis, pakartoti
nai reikšta po viršūnių konfe- 

I rencijos Paryžiuje susprogdini
mo, būtent, kad sekantis Ame
rikos prezidentas koegzistenci
jai su Maskva būsiąs palankes
nis, negu dabartinis prezidentas, 
tikriausiai nepasitvirtins. Ne
bent Kremlius radikalai pakeis 
savo politiką. Bet tuo atžvilgiu 
šiuo metu nėra nė mažiausių 
duomenų.
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MILIJARDAI DOLERIU PROPAGANDAI
KAIP ATLYGINAMI ŠNIPAI

PRO GELEŽINE UŽDANGA 
PAŽVELGUS

(Iš SovietŲ Sąjungos ir jos sateiitiniy kraštu)

(E) Vokietijos vyriausybės 
leidžiamas “Bulletin” praneša, 
kad Rytų komunistinio bloko 
kraštai kas metai išleidžia apie 
du milijardus dolerių “šaltajam 
karui” vesti.

Komunizmui platinti, neskai
tant agentų, kurie dirba pačia
me Rytų bloke, apie pusę mili
jono apmokamų komunistinių 
agentų dirba Vakaruose, šiapus 
geležinės uždangos. Yra eksper
tų, kurių apskaičiavimu tas iš
laikymas kainuoja tarp 3,5 iki 4 
milijardų dolerių.

“Bulletin” pateiktais duome
nimis komunistinių agentų skai
čius, dirbančių šiapus geležinės 
uždangos, yra sekantis:

Prancūzijoje — 12.000 agentų, 
Italijoje, Indonezijoje ir Indijo
je — po 20.000, Suomijoje ir Ira
ke — tarp 2.000 ir 10.000 ir 
kituose kraštuose — po 200 
agentų.

Prancūzijos komunistų parti
jos agentams kas metai išmoka
ma 20 mil. dol., Italijos — 30 
mil. dol., Indijos ir Indonezijos 
— po 10 mil. dol., Suomijos ir 
Irako — po 5 mil. dol. Be to, 
panašiam šnipų tinklui, j kurį 
įeina antroji valstybių grupė 
su 20 kraštų, ir trečioji valsty
bių grupė su maždaug 30 kraš
tų, kas metai išmokama 22 mil. 
dolerių.

Seniesiems Bukarešto 800 ko- 
minformo narių šiuo metu atly
ginimas pakeltas iki 25.000 dol.; 
jie visi gyvena Maskvoj ir įei
na į generalinį komunistinių 
revoliucijų planavimo štabą. Šio 
aparato išlaikymas kas metai 
pareikalauja 200 mil. dol. To

RUSAI APLEIDŽIA KINIJA

liau: netiesioginės propagandos 
aparatas kainuoja 110 mil. dol.; 
komunistų kontroliuojamos taip 
vadinamosios tarptautinės orga
nizacijos, kaip Pasaulio taikos 
taryba, Moterų draugija, Stu
dentų draugija ir pan., kainuo
ja 50 mil. dol.; kontroliavimas 
kryptokomunistinių organizacijų 
bei organizavimas įvairių kon
gresų — 20 mil. dol.; radijo pro
gramos viso pasaulio tautoms — 
300 mil. dol. ir filmų propagan
da — 200 mil. dol. metuose. Dvi
dešimties agentų mokyklų išlai
kymui (šios mokyklos randasi 
Rusijoje ir satelit. kraštuose) 
kas metai skiriama 125 mil. dol. 
Prie šių išlaidų papildomai pri
sideda 20 mil. dol. mokinių stu
dijų ir propagandos kelionių iš
laidoms apmokėti.

Iš šiapus geležinės uždangos 
organizuojamos kolektyvinės ke
lionės į Sovietų Sąjungą, jos sa
telit. kraštus arba į Raudonąją 
Kiniją kas metai atneša naujų 
išlaidų Maskvai ir jos sateliti
niams kraštams papildomai už 
50 mil. dol.

Viso pasaulio kom. partijoms 
kas metai išmokama 200 mil. do
lerių, kurie priklauso taip va
dinamajam korupcijos (papirki
nėjimų) fondui. Šie pinigai iš
leidžiami Vakarų agentams, po
litikams, mokslininkams, inte
lektams, menininkams ir laik
raščiams papirkti. Viską susu
mavus, gaunasi apie du milijar
dai dol., kuriuos Rytų komunis
tinis blokas išleidžia “šaltojo 
karo” vedimui bei pusės milijo
no agentų visame pasaulyje iš
laikymui.

APIE GELEŽINĘ UŽDANGĄ

(E) Lord Birdwood “Daily Tele
graph a. Morning Post” Š. m. rugp. 
30 d. nr-je rašo savo įspūdžius apie 
geležinę uždangą, su kuria jam te
ko susidurti Rytų Europos sovietų 
okuputuose kraštuose. “Geležinė už
danga pas mus priimama kaip sim
bolis. Bet tai kartu yra baisi realy
bė. Susipažinti su tuo, ką reiškia 
geležinė uždanga žmonėms, kuriuos 
geležinė uždanga liečia tiesioginiai, 
reiškia susipažinti su pačiu žvėries 
narvu”. Toliau jis aprašo spygliuo
tas vielas, šimtus automatais gink
luotus pasienio sargybinius, kurie 
dieną-naktį su paruoštais šautuvais 
saugo Čekoslovakijos, Vengrijos, Ju
goslavijos ir kitų Rytų Europos val
stybių sienas. Teroras ir siaubas 
saugo Rytų Europos valstybių sie
nas. Straipcsnį Lord Birdwood bai
gia klausimu: “Kaip ilgai mes tu
rėsime kęsti barbariškumų? Kol kas 
mes negalime tikėtis greito Vakarų 
vadų atsakymo j šį klausimų. Bet 
mažų mažiausiai mes galime tikėtis, 
kad jie (Vakarų vadai) neatidėlio
dami iškels šį klausimų.

PRABANGA, KURIOJ GYVENA 
R. VOKIETIJOS M1NISTERIAI

Prieš du metu vyriausybė pradė
jo statyti vyriausybės aukštiems pa
reigūnams skirtų kvartalų septynios 
mylios už šiaurės Berlyno ribų, šio 
projekto statyba yra beveik užbaig
ta. čia pastatyta 20 namų ministe- 
riams ir atskirų patalpų 140 patar
nautojų. Laikraščio “Die Welt” ko
respondentas paduoda keletu įdo
mių detalių. Pavyzdžiui, baldai min. 
pirmininkui Grotewohliui buvo nu
pirkti Amsterdame, Paryžiuje ir 
Varšuvoje; jie kainavo 1,2 mil. DM 
(apie 300.000 dol.). Kilimai buvo 
atvežti iš Irako, sienų dekoracijos 
iš Japonijos ir marmurinis plauky
mo baseinas iš Caracas. Kas labiau
siai krito “Die Welt” koresponden
tui į akis, tai — saugumo priemo
nės. Įrengti barakai, kuriuose lai
koma 160 automatiniais ginklais bei 
granatomis ginkluotų kareivių. Vi
sas šis aukštųjų valdžios pareigūnų 
“getto” yra apsuptas septynių pėdų 
aukščio spygliuotom užtvarom. Kiek
vienas namas aprūpintas automati
niu aliarmu, plieno seifais bei ke
liomis rezervinėmis telefono linijo
mis su Rytų Berlynu.

Rytų Vokietijos dignitoriai nesi
jaučia saugūs savo postuose.

ČEKOSLOVAKIJA
® (E) šiuo metu Čekoslovakijoje 

yra iš viso 80.000 studentų. Jų dau
guma šių metų vasaros atostogas 
praleido dirbdami; 36.000 studentų 
dirbo derliaus nuėmimo darbuose, 
25.000 dirbo žemės melioracijoje, 
4.100 — statyboje, 1.800 — kasyk
lose, 14.000 — įvairuose darbuose 
ir 13.000 — pramonės “socialisti
niuose” sektoriuose.

R. VOKIETIJA
® (E) Tūlas Rytų Berlyno dar

bininkas buvo komunistiniame laik
raštyje “Fortschritt” apšauktas Ju
du už tai, kad nuvykęs Vakarų Ber_ 

! lynan nusipirko keletą, daiktų, ku
rių dažniausiai negalima gauti Rytų 
Berlyno krautuvėse. “Kaip Judas 
Kristų, taip šis darbininkas pardavė 
Vokietijos demokratinę respubliką 
ir kartu taiką už porą kelnių ir ko
jines”, paaiškino laikraštis.

Rytų Vokietijos laikraštis “Volks- 
wacht” rašo, kad vaikams iki 11 
metų amžiaus, rastas naujas žaidi
mas: vaikai vedami i miškus, su 
tikslu rasti “grupę priešo agentų”, 
šitokiu būdu, laikraštis rašo, vaikai 
iš mažens bus įpratinti kovoti su 
antikomunistiniu elementu.

RUMUNIJA
• (E) Konduktorius perpildyto į 

miesto susisiekimo autobuso krei
piasi į kelelivius: “Mano ponai, pra
šau susispausti”. “Ne ponai — drau
gai”! užprotestavo vienas keiCivių. 
ši pastaba konduktoriui nepadarė 
nei mažiausio įspūdžio. “Prašau su
sispausti, mano ponai. Draugai per
pildytais miesto autobusais nevaži
nėja — jie turi liuksusinius ZIS li
muzinus”.

LENKIJA
® (E) Neseniai keli lenkų rašy

tojai, kompartijos nariai, kreipėsi į 
Gomulką, kad šis leistų rašytojui 
Marek Hlasko -grįžti Į Lenkiją. Go
mulka atsakė: “Ne! aš negaliu jam 
leisti grįžti Lenkijon, nes šitokiu 
Atveju aš turėčiau jį Įkišti į kalėji
mą, gi aš nenoriu nieko areštuoti 
už politinį pasisakymą”.

BULGARIJA
O (E) Jumoro laikraštis “Stur- 

šel” patvirtina Vakarus pasiekusias 
žinias apie didelius maisto nedak- 
teklius Bulgarijoje. Laikraštyje pa
talpintas piešinys: Tuščiame Juodų
jų Marių pajūrio kurorte du pilie

čiai stebisi, kodėl vasarojimo sezo
no metu kurortas tuščias, lyg būtų 
iššluotas. Vienas pilietis klausia: 
“Kodėl gi tuščias kurortas?” Kitas 
pilietis atsako: “Jie visi stovį eilėj 
pas daržovių, vaisių ir mėsos krau
tuves”.

“KODĖL MES ESAME BERLYNE?”
(E) Kaip vykusiai atsakoma į ko

munistinės propagandos užmetimus, 
aiškiai liudija prieš nekurį laiką 
JAV karinių dalinių patalpose Ber
lyne pasirodęs sienos lentoje įrašy
tas klausimas su atsakymais:

Klausimas: “Kodėl tu esi Ber
lyne?”

Atsakymas: 1. Esu tam, kad pa
rodyčiau berlyniečiams, sąjunginin
kams ir komunistams mūsų kariuo
menės geriausius ¡kareivius;

2. kad saugočiau amerikiečių gy
vybę ir turtą;

3. kad padėčiau Vakarų Berlyno 
policijai išlaikyti tvarką ir ramyt 
bę, ir

4. kad, esant reikalui, už ameri
kiečių teises ir už laisvąjį Berlyną 
kaučiaus kaip velnias.

JORDANAS STOVI VAKARŲ 
PUSĖJE

(E) Po nūn. pirmininko Majali 
nužudymo, Jordanas yra labiau nei 
kada praeityje pasiryžęs stovėti 
griežtai Vakarų pusėje, pabrėžė Jor
dano karalius Husseinas. Jordano 
min. pirmininkas Talhuni pasakė, 
jog komunizmas yra didžiausias Ar
timųjų Rytų pavojus.

120 METŲ NUO LIUDVIKO RĖZOS. 
MIRTIES

(E) Š. m. rugsėjo 1 d. sukako 
120metų nuo lietuvių liaudies dainų 
rinkėjo Liudviko Rėzos mirties. Gi
mė jis 1776 m. Kuršių Neringoje. 
Ilgus metus profesoriavo Karaliau
čiaus universitete, vadovavo lietuvių 
kalbos seminarui. Didžiausias jo 
nuopelnas — tai Kristijono Done
laičio “Metų” išleidimas. Taip pat 
jis pirmasis išleido didelį lietuvių 
liaudies dainų rinkinį. Rėza minėti
nas kap poetas ir vertėjas. Vokiečių 
kalba jis išleido 2 savo eilėraščių 
rinkinius; išvertė į vokiečių kalbų 
Donelaičio “Metus” ir savo paties 
išleistas lietuvių liaudies dainas Rė
zos darbai sukėlė Lietuvoje ir ki
tuose kraštuose platų susidomėjimą 
lietuvių literatūra ir liaudies dai
nomis.

120 METŲ NUO JONO STANEL1O 
MIRTIES

(E) Prieš 120 metų mirė Jonas 
Stanelis. Tai lietuvių dailininkas- 
tapytojas.

(E) Pirmieji konkretūs įrody
mai, kad Maskvos ir Pekino san
tykiai yra įtemti, yra straips
niai, pasirodę kinų spaudoje 
apie sovietinių techninkų eks
pertų išvykimą iš Kinijos. Tuo 
pačiu metu sovietinė spauda su
aktyvino savo puolimus, nuk
reiptus prieš kiniečių kairiojo 
sparno nukrypėlius. Maskva ėjo 
taip toli, kad visus tuos, kurie 
pritarė Pekino išreikštoms nuo
monėms, vadino kvailiais arba 
dogmatininkais (Maskvoj “Iz- 
vestija”). Mažiau, nei dviejų sa
vaičių bėgyje, “Izvestija” net 
trečią kartą užsipuolė Pekiną. 
Matomai, kad ir sovietinių tech
nikų išvykimas iš Pekino nėra 
be sąryšio su aštria Maskvos 
ideologine polemika prieš Pe
kiną. Šiame kontekste gali bū
ti tik dvi prielaidos: arba Mas
kva atitraukė savo technikus, 
arba Pekinas atsisakė Maskvos 
patarnavimų.

Tikslus sovietinių ekspertų 
skaičius Kinijoje nėra žinomas; 
manoma jų galėtų būti apie 
5.000. Žinoma tik (oficialiais Ki
nijos duomenimis), kad pasku
tinių 10 metų bėgyje, tam tik
riems ne vienokio ilgio tarpams, 
į Kiniją buvo nusiųsta 10..800 
ekonominių, kultūrinių ir auk
lėjimo ekspertų. Skaičius kinie
čių, kurie buvo apmokomi Sov. 
Sąjungoje, yra žymiai didesnis; 
1950-1958 metų tarpe jis siekė 
38.000. Yra keletas varijantų, 

aiškinančių sov. technikų išvy
kimą iš Kinijos. Vienas iš jų ga
li būti tas, kad Kinija nenori 
būti per daug priklausanti Mas- 

- kvos direktyvų. Tap pat Kinija, 
atrodo nenori pagal Maskvos pa 
vyzdį tvarkytis ūkiškai: ji nori 
lygiai tiek pat dėmesio skirti že
mės ūkio kėlimui, kaip ir sun
kiajai pramoniai. Šitai Maskvai 
negalėjo patikti: Maskva nenori 
skirti didelių kapitalų nesibai- 
gentiems Kinijos reikalavi
mams.

Tačiaus visos nesantaikos pa
grinde stovi Maskvos ir Pekino 
ideologiniai nesutarimai.
Sovietinių specialistų išvyki

mą iš Kinijos praneša ir kiti in
formaciniai šaltiniai. Pavyz
džiui, Jugoslavijos laikraščio 
“Borba” korespondentas rašo, 
kad kasdien specialūs trauki
niai su sovietų technikos specia
listais ir patarėjais apleidžia 
Kiniją. Jugoslavijos specialistų 
nuomone, Maskvos ir Pekino 
santykiai yra apsunkinti ne vien 
tiktai ideologiniais skirtumais. 
Yra ir daugiau nesklandumų, 
kurie netolimoj ateity turėtų 
iškilti į viršų ir išryškėti.

LATVIJA
(E) “Jülicher Volkszeitung” 

š. m. rugpiūčio 16 d. numeryje 
rašo, kad Vatikane gauta žinia 
apie Rygos vyskupo Peter Strods 
mirtį. Po jo mirties, Latvijoje 
nėra nė vieno katalikų vyskupo.

LIETUVOS SPORTININKAI 
PASAULINĖJE OLMPIADOJE

(E) Pasaulio sporto olimpiadoje 
nėra klausimo, ar tauta yra maža 
ar didelė; visa nulemia sportinis 
pajėgumas. Lietuva yra vienas ma
žiausių kraštų, dalyvavusių šių me
tų Olimpiadoje Romoje (nors ir sve
timame — Sovietų Sąjungos — sąs
tate). Tačiau jos sportininkai yra 
pasiekę laimėjimų, šiais laimėjimais 
džiaugiasi ne tik Lietuvos gyven
tojai, bet ir užsienio lietuviai.

šiam “Eltos Informacijų” nr. pa
siekus skaitytojus, Olimpiada Ro
moje bus užsibaigusi. Ikišioliniais 
duomenimis lietuviai laimėjo sidab
ro ir bronzos medalius.

Tarptautinių stebėtojų laikoma 
favorite ieties metime Birutė Kalė- 
dienė. Bet šį kartą ją ištiko maža 
nesėkmė. Pirmąją vietą paėmė lat
vė Elvira Ozolina, antrąją čekė Da
na Zatopekova (garsiojo bėgiko Za- 
topeko žmona), o Kalėdienei teko 
bronzos medalis. Visasąjunginėse 
varžybose Maskvoje Kalėdienė bu
vo nugalėjusi latvę Ozoliną, o dabar 
Romoje šioji nugalėjo ją. Pasirodo, 
kad Kalėdienė tą dieną nebuvo 
“formoje”.

Sidabro medalį laimėjo irkluoto
jai Zigmas Jukna ir Antanas Bag
donavičius su vairuotoju Ričardu 
Vaitkevičiumi. Irkluoti “akademi
kai” studentai Jukna ir Bagdona
vičius pradėjo prieš pustrečių me
tų. Didesnę savo liuoslaikio dalį jie 
praleisdavo irkluodami — treniruo
damiesi Galvės ežere Trakuose ir 
Neries Vilniaus apylinkėse.

Mes džiaugiamės mūsų sportinin
kų laimėjimais ir linkime jiems ir 
ateityje nešti aukštai iškėlus lietu
vių sportininkų vardą!

PABALTIJO DAILĖS PARODA 
MASKVOJE

(E) š. m. rugp. 23 d. “Tiesos” 
nr-je Dailės muziejaus direktorius 
Pranas Gudynas rašo apie šiuo me
tu veikiančią Pabaltijo dailės paro
dą Maskvoje, šioje parodoje ekspo
nuojama apie pusantro tūkstančio 
dailės kūrinių, šioje parodoje Lie
tuvą atstovauja skulptoriai, tapyto
jai ir grafikai. Iš skulptorių pažy
mėti: J. Mikėnas, G. Jakubonis, P. 
Aleksandravičius, J. Kedainis, B. 
Vyšniauskas, K. Kisielius, G. Ra- 
dauskaitė ir kt. Iš tapytojų: V. Mac
kevičius, A. Gudaitis, V. Gečas, A. 
Savickas, J. Švažas, A. Žmuidzina
vičius, L. Katinas, A. Petrulis, R. 
Kalpokas ir kt. Iš grafikų: V. Jur
kūnas, J. Kuzminskis, A. Makūnai
tė, V. Valius ir kt.

Pranas Gudynas rašo: “Jeigu 
ankstesnėse parodose dažnai, žmo
gus buvo tik statistas, tai šios pa
rodos kūriniuose... jis kovotojas 
už taiką, jis naujo gyvenimo staty
tojas, jis pažangiausio pasaulyje 
mokslo, kultūros nešėjas”. Iš šių 
Gudyno eilučių galima spręsti, kad 
Lietuvos dailininkai verčiami dirb
ti pagal Maskvos nustatytą tam tik
rą komunistinį ideologinį, teisin
giau, propagandinį šabloną. Tačiau 
lietuviai dailininkai nėra pakanka
mai šioms komunistinėms direkty
voms paklusnūs. Gudynas rašo: 
“šioje parodoje mes pasigendame 
visos eilės temų, kurios dar nesu- 
rnada vietos dailininkų kūryboje”. 
Ypač jis pabrėžia, kad “silpnai dai
lininkai imasi vaizduoti Tarybinės 
Armijos kareivių gyvenimą ir kt.”.

BRAZILIJA
• (E) Vienas geriausių Brazilijos 

krepšininkų yra lietuvis Voldemaras 
Blačkauskas. Romoje įvykusioje š. 

m. sporto Olimpiadoje Blačkausko 
meistriškumo dėka Brazilijos krep
šinio rinktinė nugalėjo Rusijos rink
tinę 58:54 taškų santykiu.

VAK. VOKIETIJA
• (E) š. m. rugsėjo 3 d. posėdy

je naujoji Vak. Vokietijos Krašto 
Valdyba pasiskirstė pareigomis: ku
nigas B. Liūbinas — pirmininkas, 
dr. P. Rėklaitis — vicepirmininkas,
J. Valiūnas — sekretorius, J. Stan
kaitis — iždininkas, E. Simonaitis 
— narys.

SUOMIJA
• (g) žymus Suomijos lietuvių 

veikėjas, pramonininkas Augustinas 
Juozas Marganavičius rugsėjo 18 
d. atšventė savo 70 gimimo metines. 
Gimęs 1890 m. rugsėjo 18 d. Vy- 
žuonuose, Utenos apskr. 1920 m. 
gavo chem. valymo ir dažymo meist
ro diplomą, šiuo metu jis yra Suo
mijos chem. valymo ir dažymo įmo
nių sąjungos valdybos narys. Susi
bičiuliavęs su prof. Niemi, dr. Oelle- 
riu ir kitais, įsijungė į visuomeni
nį darbą. Buvo suomių-lietuvių nuo
latiniu valdybos nariu, priiminėjo ir 
lydėdavo ekskursijas iš Lietuvos. At
žymėtas ordinais, šaulių Sąjungos 
ženklais. Dalyvavo savanoriu Suo
mi j os-Rusi jos kare 1939 m. ir už 
tai buvo Suomijos atžymėtas.

ŠVEDIJA
• (E) š. m. rugp. mėn. įvykusia

me Stockholme XI-me Tarptautinia
me istorikų kongrese okupuotos Lie
tuvos neatstovavo nė vienas istori
kas. Tačiau iš laisvojo pasaulio lie
tuvius atstovavo prof. dr. Z. Ivins
kis (šv. Sosto sąrašuose), dr. J. De- 
veikė (Prancūzijos sąrašuose) ir dr.
K. J. čeginskis (Švedijos sąrašuose).

Uppsaloje, prieš kongreso atida
rymą, vyko slavų studijų komisijos 
posėdžiai, kuriuose dalyvavo virš 
šimto specialistų, jų tarpe septyni 
sovietų istorikai, čia rugp. 17 d. 
prof. dr. Ivinskis turėjo paskaitą: 
"Kovą tarp lotyniškojo ir graikiš
kojo elemento didžiojoje Lietuvos 
kunigaikštystėje”, šiame kongrese 
Vakarų istorikai kritikavo sovieti
nę istorijos interpretaciją.
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Jaunimo skyrius

MUSU JAUNIMO KLAUSIMU o
Leonardas Sruoga

Šiais laikais jaunimo klausi
mas tankiai kelia nemaža rū
pesčio. Argentinos lietuvių tar
pe tas reikalas įdomauja pirmo
je eilėje tautinėj plotmėj. Mūsų 
tarpe apie tai daug buvo rašyta 
ir kalbėta, bet iki šiol nedaug 
tenuveikta.

Tikiuos, kad trumpa apžval
ga dabartinės padėties ir žvilgs
nis į ateities galimybes įgalins 
mus prieiti tam tikrų išvadų. 
Tuo atveju, vėliau gal pasiseks
susitarti ir dėl veikimo būdų. 
Norėčiau, kad šios eilutės nepa
liktų balsu, šaukiančiu tyruose. 
Pravartu gal įspėti, kad jauni
mo klausimas yra platus, visą 
koloniją liečiantis reikalas. Ne
tolimoje praeityje apsiriko tie, 
kurie, geriausių norų vedami, 
bandė viską tvarkyti pagal savo 
nuomonę ir kuo-ne savo nuosa
vybės ribose. Panašūs sprendi
mai siauruose rėmuose negalės 
duoti laukiamų išvadų.

DABARTINĖ PADĖTIS
Argentinoje gyvena apie dvi

dešimt tūkstančių lietuvių kil
mės asmenų. Apie 20 % to skai
čiaus sudaro vaikai ar jaunimas 
8-25 m. amžiaus, t. y., arti 4.000. 
Niekas neabejoja, kad juose glū
di lietuviškos dvasios, mūsij, tau
tinių vertybių, mūsų spaudos ir 
organizacijų išlaikymas Argen
tinoje. Naujų ateivių tikėtis ne
galima; priešingai, daugelis 
veiklesnių asmenų išvažiuoja į 
JAV ir kitus kraštus.

Mokyklos, mokslo draugai, 
spauda, radio, televizija, kinas, 
darbo aplinkuma, veda mūsų 
jaunimą gan greito nutautėjimo 
keliu. Tiesa, kiek atsveria mūsiį 
neskaitlinga spauda, organizaci
jos, radio valandėlė, kai kuriais 
atvejais šeimos aplinkuma. Bet 
kiek? Ar daug turime jaunimo 
sambūrių? Ar daug mūsų jau
nuolių įdomaujasi lietuviška 
spauda? Ar daugelis veikliai pa
sireiškia lietuviškose draugijose? 
Geriausiu atveju — gal penki iš 
šimto. O kur kiti 3.800? Ar jie 
mums nerūpi? Ar tie keli šim
tai, kurie maždaug laikosi lie
tuvių visuomenės tarpe, yra pa
kankamas laidas, kad po 10-20 
metų Argentinoje tebeskambės 
lietuviškas žodis, tebegyvuos 
taip sunkiai išvystytos draugi
jos, tebeis lietuviškas laikraštis?

Visų ir kiekvieno, kuriems te
bėra artimas lietuvybės išlaiky
mo reikalas, paprašyčiau rasti 
atsakymus į minėtus klausimus. 

ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS 
VAIDMUO

Kaip jau minėjau, tautinės 
sąmonės išlaikymas Argentinos 
lietuvių jaunimo tarpe yra pla
tus uždavinys. Jis reikalauja 
bendrų pajėgų suderinimo, su
manaus tvarkymo ir gabaus va
dovavimo. Tai yra visų organi
zacijų ir spaudos reikalas. Kuo 
anksčiau bus tuo klausimu su
sitarta, tuo daugiau pasiseks iš
gelbėti. Netenka abejoti, kad 
lietuviško jaunimo ateitis turė
tų būti vienu iš pagrindinių Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos uždavinių.

VEIKIMO PRIEMONĖS
Argentinoje nėra galimybių 

leisti mūsų jaunimą į lietuviš
kas mokyklas bei gimnazijas, 
aprūpinti jam pritaikyta spau-

da, suorganizuoti kasdienines 
lietuviškas radijo ar televizijos 
programas, įtaisyti į lietuvių 
pramonės ir prekybos įmonės.

Mūsų sąlygose, jaunimas “pa
siekiamas” tik šeimos aplinku
moje ir trumpu liuoslaikiu me
tu — savaitgaliais, šventadie
niais ar per atostogas. Toli ne 
visais atvejais šeimos židiniuo
se vyrauja lietuviška dvasia, 
tinkama kryptim veikiantį jau
nimą. Svarbiausiais tautiniais
centrais palieka mūsų draugijos, 
įsikūrusios Villa Lugane, Ave- 
llanedoje, Lanus, Berisse ir ke
liose kitose vietovėse. Kiek tie 
centrai atlieka lietuviško jauni
mo spietimo ir išlaikymo paskir
tį, yra labai platus klausimas, 
kuri su laiku teks nuodugniai 
išnagrinėti. Šia proga norėčiau 
vien priminti, kad kol-kas tarp 
lietuviškų draugijų nėra reika
lingo pastovaus ryšio nei suta-\ 
rimo to nepaprastai svarbaus '. 
reikalo gvildenimui. Tenka taip 
pat pastebėti, kad jei mūsų 
draugijtį centrai tinka jaunimo 
organizacijos reikalams rudens, 
žiemos ir pavasario metu, vasa
rai neturime nieko, apart Tėvų 
Marijonų išlaikomos vasarvie
tės Kordoboj. Buenos Aires apy
linkėse yra gausų privačių va
sarviečių ar vasarnamių, bet tos 
nuosavybės privačiomis ir pa
silieka. Nėra nieko stebėtino to
dėl, kad didelė dalis lietuviško 
jaunimo stoja į vietinius klu
bus, tokiu būdu galutiniai nu
toldami nuo lietuviško kamieno.

IŠEITIES TAŠKAS
Argentinoje tebeturime asme

nų, kurie jaunimo organizavi- Į 
mo srity yra parodę nemažų su
gebėjimų. Daugumas jų dėl vie
nos ar kitos priežasties šiandien 
laikosi nuošaliai. Būtų pravartu 
todėl sukviesti juos visus į bend
rą pasitarimą šiuo klausimu.
Esu linkęs tikėti, kad to pasita
rimo išdavoje pasisektų numa
tyti platų veikimo planą, pritai
kytą dabartinėm mūsų sąlygom.

Šis reikalas turėtų būti paju
dintas aukščiausiame lygyje, 
ieškant bendros kalbos. Be abe
jo, pradinis žodis tenka mūsų 
organizacijų vadovams, ALOST 
rėmuose.

šuoliai
—■ Mano žmona pasiekė rekordą, 

šuoly j augštį, — sako vienas vyras.
— O manoji — šuoly j tolį, — 

pastebi antras.
— Manoji gi, tai į šoną, — įsi

kiša trečias. — Kaip šoktelėjo kaž
kur prieš trejetą mėnesių, tai iki 
šiol jos nematau.•

Susišnekėjo
Darbininkas atėjo pirmą dieną 

į naują darbovietę. Apie 10 vai. jis j 
nutraukė darbą ir pasiėmęs savo 
dėžutę ima pusryčiauti.

— Pas mus nėra pusryčių, — pa-; 
stebi jam formanas.

— Aš taip ir maniau. Dėl to at
sinešiau savo .. . •

Gera prekyba
— Ar tikrai padarei gerą biznį iš 

saksofonų ir revolverių pardavimo?
— O, taip. Jei kas nuperka sak

sofoną, tai kaimynas perka revol
verį . . .

Senelė vakare sako savo keturių 
metų vaikaičiui:

—• Mano mielas balandėli, kai nu

MOKYKIME VAIKUS MANDAGUMO
Labai dažnai tenka išgirsti' 

kaip tėvai arba šiaip suaugusie
ji nusiskundžia vaikų nemanda
giu elgesiu. Nekaltinkime vai-; 
kus už tai. Tai priklauso nuo to, į 
kokį mes pavyzdį vaikams duo
dame. Daugelis motinų yra pri-1 
verstos sunkiai dirbti savo ir j 
šeimos pragyvenimui ir todėl i 
neturi laiko nei galimybės pa- ¡ 
sekti savo paauglių vaikų drau- | 
gus, kokiose aplinkybėse jie žai
džia su jais ir 1.1. Kokie bus jų I 
draugai, tokie ir ilgainiui jie pa- j 
tys pataps. Ir jeigu kokiai mo- Į 
tinai nebūtinai reikia eiti dar-' 

Lietuvė Motina — pirmoji vaiko mokytoja

lian, ji turėtų daugiau įsiparei
gojimo jausti savo vaikams ir 
jiems parodyti daugiau meilės.1 
Niekas pasaulyje neatstoja mo-! 
tinos meilę ir daugelį kartų vai-' 
kai neturėdami savo “sunkiose” . 
valandose kur kreiptis pasiguo
džia draugams, o šie juos pašie-[

Palikdamas šį klausimą atvi
ru ir tikėdamas, kad iškeltos 
mintys bus papildytos ir išryš
kintos mūsų visuomenės veikė
jų, norėčiau jau dabar visų pa 
prašyti, kad drauge pasiūlytų 
tikrovei pritaikintus sprendimus 
bei veikimo būdus artimiausiai 
ateičiai.

mirsiu, tau paliksiu šį laikroduką.
Sekančią dieną anksti ryta ber

niukas pasibeldžia į senelės kam
bario duris ir šaukia:
— Senele, ar jau numirei?•

Tramvajuje keleivis sako ber
niukui:

— Berniuk, uždaryk langą. Lau
ke šalta.

— O kai uždarysiu ar lauke bus 
šilčiau? — atsako berniukas.•

— Atimdamas iš Onutės obuolį 
sulaužei septintą Dievo įsakymą, — 
motina aiškina sūnui.

— O jei būčiau neatėmęs, būčiau 
sulaužęs dešimtą Dievo įsakymą, ku
ris draudžia geisti svetimo daikto.

»
Po žemės ūkio parodos 

ūkininkas sutikęs pažįstamą, ku
ris savo gyvulius buvo išstatęs pa
rodoje, klausia:

— Na, kaip ten buvo parodoje? į
— Jaučiams skiriamą aukso me

dalį aš laimėjau, o kiaulių aukso 
medalis teko mano kaimynui Rau-1 
laičiui. 

pia, kad norėjo kreiptis į tėvus 
ir savotišku “didvyriškumu” 
paguodžia ir liepia būti “nenia
mos vaikais”.

Kiek kartų vaikai, ypač mer
gaitės pasisiūlo padėti prie na
mų ruošos darbų. Bet motinos 
susierzinusios dėl ko nors gru
biai atsako: “Eik geriau man 
iš po kojų”, arba “esi dar per 
maža ir nieko nesupranti”, ir 
pan. Vaikas tada jaučiasi labai 
užgautas ir pažemintas ir vė
liau nedrįsta pasisiūlinti kai es
ti. vėl kokie darbai namuose. Jis 
tyliai slenka laukan ir dingsta 

su draugais. O tėvai tada kalti
na vaikus, nubaudžia juos ir va
dina nemandagiais.

Mums suaugusiems labai ne
patinka kai kas mus mūsų kal
boje pertraukia. Bet kiek kartų 
tenka pastebėti, kai tėvas arba 
motina savo vaiko pasakojimą 

Šeštad. Mokyklos sušelpė 
Vasario 1 6-tos Gimnaziją

VIEŠA PADĖKA

šeštadieninės Mokyklos pastogėje 
kilo mintis suruošti parengimą ir jo 
pelnu padėti Vasario 16 Gimnazijai j 
Vokietijoje, šis sumanymas buvo 
nepaprastai šiltai sutiktas mūsų lie-i 
tuviškai nusiteikusios visuomenės, i 
Po pirmo laikraščiuose paskelbimo, 
pradėjo plaukti laiškai, net iš pro
vincijos su sveikinimais, paragini
mais ir tt. Kad visuomenė mums pri- į 
tarė rodo ir tas faktas, kad pradė
jus ruošti loteriją rugsėjo 3 d. 6 
vai. p.p. mes neturėjome ne 20 fan- ¡ 
tų, o 9 vai. vak. jau turėjome 200 
ir labai gerų ir vertingų dalykų, 
taip kad galėjome nenaudoti tuščių 
bilietų. Tas pats atsitiko ir bufete 
— ir ten pradėjo atsirasti pakietė- 
liai su sviestu kumpiu, dešrom, tor
tai, pyragai, buteliai gėrimo ir tt. 
Kur aš kreipiausi ar tai pas mūsų 
industrialus skelbimų, ar tai pra
šant talkos techniškam darbui — 
niekur nebuvo man atsakyta. Aukų ■ 
mes neprašėme, tos aukos, kurias 
jūs matote ($ 3.270) buvo pačių j 
aukotojų pasiūlytos. Ir gi gerų no
rų pasireiškimas. Todėl matant to
ki šiltą pritarimą, skaitau, kad va
karas yra labai gerai pasisekęs, ne
žiūrint vien tik jo materialinių lai
mėjimų ir man lieka tik visiems nuo
širdžiai padėkoti. Visiems kartu ir 
kai kam atskirai.

“Laikui” už nemokamą (2 Nr.) ■ 
skelbimą.

Kun. A. Lubickui ir Ag. Marčiu- 
lioniui už nupieštus ir dovanotus 
paveikslus loterijai bei meniškas 
skelbimų afišas iškabintos mūsų pa
talpose.

Programos vygdytojams: p. A. 
Balčiūnui, p. L. Vedegienel ir p. M.

pertraukia ir neleidžia jam iki 
galo iškalbėti jam taip “svarbų 
dienos įvykį”. O kai vaikas ta
čiau mėgina išdėstyti savo min
tis tėvams jam už pabaudą įsa
ko apleisti kambarį. Ar tai ste
bėtina, kad vaikai tėvams vė
liaus nieko nebepasakoja?

Tėvai nusiskundžia, kad vai
kai suaugusiems labai mažai 
respekto rodo. Bet ar tėvai pa
galvoja, kad jie patys daugiau
siai tam kalti? Juk jie dažnai 
vaikų akyvaizdoje apkalba šios 
arba anos giminaitės arba kai
mynės elgesį ar aprangą, tos te
tos “šykštumą” arba uošvės ar 
senelės “įkyrėjimą”. Vaikai gir
dėdami tai, savotišką vaizdą sau 
susidaro ir vėliau “tokiems” 
žmonėms jau nebeturi respekto.

Kiek kartų motinos vaikų pra
šymus prižada išpildyti, bet sa
vo pažadų nelaiko ir jau ant ry
tojaus viską pamiršta. Bet vai
kai laukia, o nesulaukdami jau
čiasi giliai užgauti ir vėlesniems 
tėvų pažadams nekreipia dėme
sio ir dažnai net patys pasako 
jiems, kad tai tik tušti pažadai. 
Ar nuostabu tad, kad jie taip 
elgiasi?

Juk daugelis tėvų tik sveti
mųjų tarpe savo vaikams pasa
ko “ačiū” už jo paklusnumą. 
Tarp savęs tų paprastų manda
gumo taisyklių nevartodami jie 
negali reikalauti, kad jų vaikai 
tai ir žinotų. Reikia tėvams, o 
ypač motinai įprasti kasdien su 
savo vaikais mandagiai elgtis 
ir kalbėti, o vaikas jau nuo ma
žens mandagumo išmokęs su 
juo suaugs, jį pamėgs ir palai
kys, nes tai taps jam jau na
tūralu.

Yra sakoma, kad tėvai yra sa
vo vaikų veidrodis. Todėl tėvai 
turi stengtis patys būti tuo ko 
jie iš savo vaikų norėtų susi
laukti. Lenkdami jau iš mažens 
savo vaikus prie gero rodydami 
jiems respekto, tėvai susilauks 
vaikų pasitikėjimo, atvirumo ir 
pagarbos sau ir kitiems. Man
dagus ir gerai auklėjamas vai
kas yra visų džiaugsmas ir pa
sididžiavimas. R. Spingytė

čikštaitei, tautinių šokių šokėjams 
ir jų vadovui p. V. Rastauskui, miš
riam chorui, mergaičitj sekstetui ir 
jų vad. p. V. Cibavičiui, p. Cibavi- 
čiui taip pat už akordeono muziką, 
mažosioms šešt. Mokyklos mergai
tėms bandančioms savo pirmuosius 
žingsnius scenoje.

P. A. Sakalauskui išrūpinusiam 
leidimą vakarui, užleidusiam bufeto 
patalpas, sėkmingai pravedusiam ri
fą ir visokeriopai padėjusiam bufe
to reikale.

Komisijos nariams, mokinių tė
vams ir liet, mokyklos simpatizan- 
tams dirbusiems vakaro metu prie 
autų saugojimo, bilietų kasos, kont
rolės, bufete ir prie tvarkos:

Pp. Galeckienei, Deveikienei, Pa- 
liulionienei, Kaibutienei, Sturevičie- 
nei, Zabarauskienei, Marenholcienei, 
Povilaičiui, Sadauskui, Baliukui, Va- 
boliui, Babroniui, Daratenui, Galec- 
kui ir Kasperavičiui.

P. Mikelionienei ir Avulienei gra
žiai pravedusioms loteriją p. Ma- 
renholcui už kėdę, p. Mikelionienei 
už gražią tautinę juostą, Temperiey 
mokyklos mokinių tėvams ir jų pir
mininkui p. žekiui už kiškį ir nuo
širdų bendradarbiavimą ir visoms 
ponioms ir ponams paaukavusiems 
tortus, pyragus, pyragaičius, maistą 
sangvičlams, butelius gėrimų, fan
tus loterijai ir t. t.

P. P. Kurkūzui salės prižiūrėtojui 
atsisakiusiam nuo jam priklausan
čio 100 pezų mokesčio.

Visiems atsilankiusiems parodžiu- 
siems šiltų simpatijų lietuviškoms 
mokykloms, už aukas, skelbimus, 
nuolaidas ir draugišką bendradar
biavimą.

Visoms ir visiems tariu nuoširdų 
lietuvišką ačiū.

O. Kairelienė
Aveli, šešt. Mok. mokytoja
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LIETUVOS DUONA - PIRMOJ! PREMIJA
Šis Rašinys Apkeliaus Kataliku Pasaulį

Eucharistinio Kongreso sekretoriatas Miunchene buvo 
z paskelbęs rašinio konkursą. “Duona dėl pasaulio gy

vybes. Mano asmeniškas pergyvenimas.’’ šia tema pir
mą. premiją, konkurse laimėjo. W. Gutting rašinys 
“Duona iš lietuviškų varpų.’’ (Brot aus litauischen 
Aehren). Rašinio autorius yra buvęs Lietuvoje karo 
belaisvis, štai to pirmą, premiją laimėjusio rašinio 
vertimas. (Vertė J. Medaitis.)

Lauke brėško Kalėdų rytas. 
Pirmą kartą,, kilus epidemijai, 
vėl buvo praverti spygliūotų 
vielų tvoros, supančios ligoninę 
vartai. Otto Baungartneris, Vest 
talijos ūkininkas, stabtelėjo po 
didžiule iškaba, pritvirtinta 
prie vartų sijos: “Būdamas svei 
kas, nieko čionai neieškok. Vien 
mirtis čia laukia tavę!’

— Šitą galėtų dabar jie nuim
ti, — pastebėjo mano draugas, 
klampojant mums per gilų snie
gą stovyklos gatve. — Mirtis 
jau praėjo pro mūsų namus...

Ant aukštos tvoros tupėjo 
juodvarnis. Už jų tesės balta, be
kraštis laukas, gaubiamas pilko 
dangaus.

— Jie išvalė baraką, kur val
gom. Miško komanda atnešė eg
lių, — pasakojo žingsniuojant 
mano draugas. — O kapelionas, 
sargybinio lydimas, buvo nuė
jęs į miestą, pas lietuvį kleboną, 
pasiskolino, ką tik galėjo gauti, 
nes kažin ko ir pats klebonas ne
beturėjo. Išviso, ar tau nenuos
tabu, kad majoras leido, sako, 
tik šį vienintelį sykį.

Valgyklos barake stovojo ka
reiviai petys prie peties, pliki 
nukirptais plaukais, sudėvėtais 
paltais. Prieky, tarp žalių eglai
čių, buvo pastatytas baltai ap
dengtas stalas; dvi žvakės degė 
ant jo; priešais — karo kapelio
nas (taip vadinome mes kuriuo- 

. menės dvasiškį).
Nejudėdami, tyliai klausėsi 

kareiviai. Suskambo laiptų mal
dos, seni žodžiai “Introibo ad al
tare Dei.” Taip, jie tikrai klausė
si, tie kareivėliai išbalusiais, 
įkritusiais veidais. Kai buvo ge
resni laikai, girdėjo jie tuos 
žodžius paskutinį kartą.

Vienam užgiedojus “Es ist ein 
Reis entsprungen” (vokiečių ka
lėdų giesmė iš 16-to amžiaus. 
“Išsprogo atžala” — ver.) Įsijun 
gė ir kiti iš pradžių kiek nedrą
siai, bet vėliau pro pilkšvus kva
po debesėlius prasiveržė galin
ga giesmė. Po evengelijos atsi
gręžė karo kapelionas į mus ir 
tarė trumpą žodį:

— Mano mieli draugai! Nors 
mes ir negalime giedoti giesmės 
apie linksmą kalėdų metą, tai 
vienok siųskime aukštyn iš mū
sų širdžių gilumos “Gloria, in 
excelsis Deo”, nes Dievas gyve
na ir virš rusiško dangaus. Ži

nau, jūs nenorite man tikėti, jūs 
manote, kad Jis užmiršo ...

Šalia manęs stovėjo Otto Ba- 
umgartneris. Ar jo nekankina 
ta pati mintis ?

Du šimtai gulėjo ant narų 
mūsų barake su rausvom dė
mėm ant krūtinių; pusė jų jau 
kliedėjo karštyje, kiti laukė, 
kol ateis jiems eilė.

— Bet aš jums duodu šventą 
kunigo žodį: Jis buvo pas jus ir 
ten, barakuose...— kalbėjo ka
pelionas.

Lietuviškam javų lauke malonu pabūti

Buvo šeši barakai: vienas mū
sų. Vakarais sunešdavome — 
Otto ir aš — mirčiai pašvęstuo
sius į vieną vietą.

— Ir aš jums sakau, Jis matė 
jus jūsų varge ...

Ir kartais klausydavosi vienas 
iš mudviejų, kurs tuo metu bu
dėdavo, pasirengęs ant tamsoj 
esančio kampinio naro krašto, 
ar dar kas kvėpavo.

... Jūs klausėte, kodėl? Ko
dėl ? Bet ar klausė prakartėlėje 
šąląs Kūdikėlis, Kalėdų nakti

LAIKAS

pradėjęs Kryžiaus kelią, ar klau 
sė Jis nors vieną kartą “kodėl?”

Rytais paimdavome mirusiuo
sius nuo kampinio naro ir sugė
dydavome juos prieš namą, ant 
neštuvų. Tada atvykdavo laido
toj ų komanda užkasti mūsiškius 
ir kitus iš penkių barakų sto
vyklos kapinėse.

— O vienok, mano drauge, 
vienok — Gloria in excelsis Deo!

Geras buvo pamokslas, tiko 
kaip tik mums, esantiems dėmė
tosios šiltinės stovykloje. Ra
miai klausėsi kareiviai savo vi
daus balso.

Mišios tesėsi. Karo kapelionas 
pakėlė baltą duoną, išaugusią 
ant lietuviškos žemės, ir sidab
ru spindinčią taurę su vynu. 
Lenkės kareivėliai prieš Dievą, 
kuris kentėjo kaip ir jie ir atėjo 
štai į jų šaltą valgyklos baraką, 
kad čia būtų priimtas.

O per Ita missa ėst, kai karo 

kapelionas vėl atsisuko į mus, 
palaukė jis akimirką ir pridūrė 
matomai, prieš visas taisykles:

— Ak, jūs išlikusieji, Jūs iš
likę gyvi! Jūs, vargšai! Mano 
broliai! O visdelto, Gloria in ex
celsis Deo !

Kai jis nusisuko, mes paste
bėjome, kad jis pravirko. Taip, 
jis verkė. Jo jauni siauri pečiai 
trukčiojo po pilka palaidine.

Tylėdami stovėjo kareiviai ir 
laukė, iki karo kapelionas išsi
verkė ...
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MISIJOS - MALONIU LAIKAS

Šiomis dienomis visame Bue
nos Aires mieste ir apylinkėse 
prasideda misijos, kurios tęsis 
ištisas dvi savaites. Misijų tiks
las yra atnaujinti žmonių šir
dis, įstatant jas į malonės sro
vę, kuri teka iš Bažnyčios sak
ramentų.

Žodis misija paeina iš lotynų 
kalbos “mis šio” ir reiškia pa
siuntimą arba įpareigojimą, 
Kristus siuntė pirmuosius mi- 
sijonierius, savo apaštalus ir 
mokinius skelbti Evangelijos vi
soms tautoms: “Kaip mane Tė
vas siuntė, taip ir aš jus siun
čiu — eikite į visas tautas, mo
kydami jas” (Mt. 27,18).

Vėliau Dievo žodžio skelbėjus 
siuntė popiežiai į pagonių kraš
tus, kad juos apšviestų Evange
lijos šviesa, pavyzdžiui Vokie
tijon siuntė Šv. Bonifacą, Šv. 
Wilibaldą ir kitus, kurie pa
krikštijo germanus. Kiek vėliau 
popiežius siuntė misionierius į 
slavų kraštus, kaip Šv. Kirilą ir 
Metodijų, kurie apkrikštino sla
vų tautas.

Naujaisiais laikais popiežiai 
siunčia misijonierius į Afriką, 
Aziją ir kitus kontinentus, kur 
dar gyvena pagonių, kad juos 
atvestų į tikrąją tikėjimo švie
są. Tai yra misijos tikra to žo
džio prasmė, kuriose pagonims 
yra skelbiamas visai naujas 
mokslas, jie yra krikštijami ir 
įjungiami į Katalikų Bažnyčios 
globą..

Tačiau yra kita rūšis misijų, 
kurios sau tikslu turi ne pago
nis, bet krikščionis-katalikus, 
kad juose pagyvinus tikėjimą 
ir atgaivinus sakramentiniu ma
lonės gyvenimu. Bažnytinė vy
riausybė nori, kad bent kas de
šimt metų kiekvienoje parapi
joje tokios misijos tikintiesiems 
būtų pravestas. Lietuvoje ir ki
tuose katalikiškuose kraštuose 
misijos būdavo pagal tą reika
lavimą parapijose vedamos.

P. Amerikos kontinente dėl 
didelės kunigų ir misionierių 
stokos, tokios misijos ne visada 
ir nevisur yra atliekamos. To
dėl Bažnytinei Vyriausybei nu
tarus, yra organizuojamos bend
ros misijos visam “Gran Bue
nos Aires” miestui su 5 vysku
pijomis.

Suprantama, kad tokioms mi
sijoms buvo reikalinga ir ata
tinkamas skaičių kunigų-misijo- 

nierių. Argentinos Primas, Kar
dinolas Antanas Caggiano šiam 
planui realizuoti kvietė ispaniš
kai kalbančių, kunigų iš visos P. 
Amerikos ir pačios Ispanijos į 
talką.

Tokiu būdu buvo sutelkta apie 
2000 misijonierių, iš kurių 700 
iš Ispanijos, kiti iš įvairių P. 
Amerikos kraštų, daugumas iš 
Argentinos. Misijoms buvo ruoš
tasi per ištisus metus. Misijų 
globėja yra Lujan titulo Mari
ja, kuri misijų laike randasi 
Buenos Aires mieste. Tai pirmą 
kartą Lujan šventovės istorijo
je, kai Marijos statula būtų iš
vesta iš šventovės į kitą miestą.

Misijos vyksta kartu visame 
“Gran Buenos Aires” mieste ir 
visose Buenos Aires vyskupijų 
parapijose. Kiekviena parapija 
turi savo misijų dienotvarkę ir 
planą, pagal kurį vyksta misi
jos. Paprastai pamokslai yra sa
komi rytais, popietiniu metu ir 
vakarais.

Lietuviams atskirai misijų ne
buvo galima suorganizuoti dėl 
stokos lietuvių misijonierių. To
dėl prašome visus lietuvius, kur 
jie begyventų, prisidėti prie 
bendrų misijų. Šios misijos yra 
visiems katalikams ir visi gali 
dalyvauti misijų malonėse.

Palengvinimui dėl išpažinčių, 
lietuviai kunigai išpažintys klau
sys Avellanedoje Aušros Vartų 
parapijoje kasdien rytais ir va
karais. Be to lietuvis kunigas 
bus VILLA LUGANE. Sekma
dieniais lietuviams pamaldos 
Aušros Vartų parapijoje bus 
įprastą valandą.

Visus mielus brolius ir. seses 
lietuvius kviečiame pasinaudoti 
kiek galint geriau misijų teikia
momis malonėmis, prieinant 
prie Šv. Sakramentų ir išklau
sant pamokslų. Ispanų kalba vi
siems be abejo yra suprantama, 
todėl nesudarys sunkumų daly
vauti misijose.

Misijos yra malonės laikas vi
siems tikintiesiems. Prašykime 
Gerąjį Dievą, ypač Šv. Dievo 
Motinėlę, kad ji atvertų kuo 
daugiau širdžių Dievo malonei 
priimti. Melskimės, kad Dievas 
pasigailėtų ir mūsų brangios 
Tėvynės, suteikdamas jai lais
vės dienas.

Kun. Aug. Steigvila

ŽODIS LIETUVOS JAUNIMUI
Iš Ateitininku Kongreso Miunchene

Š. m. rugpiūčio 6 d. Miunche- brangieji broliai ir sesės, nes 
ne įvyko Europos Ateitininkiį jau 20 metų, kaip mes nebegali-
Suvažiavimas. Lietuvių katali
kų Federacija “Ateitis šiais me
tais švenčia 50 metų sukaktį. 
Šia proga Europoje gyveną at
eitininkai, susirinkę Miunchene 
Pasaulinio Eucharistinio Kong
reso metu, tarė ateitininkams 
už geležinės uždangos žodį... ku
riems tarp kitko sakoma:

“Viso esamo pasaulio bendro
je džiaugsmo šventėje dalina
mės ir mes tarpusavyje tiek sa
vo džiaugsmu, tiek rūpesčiais 
bei viltimis. Bet mūsų džiaugs
mas toli gražu negali būti pilnas 
nes mūsų tarpe trūksta Jūsų, 

I

me be baimės su Jumis susitikti 
kartu keliauti ir kalbėti apie vis
ką, ko tik trokšta mūsų širdis.

Mes žinome Jūsų vargus ir 
kančias. Mes gėrimės Jūsų nepa
laužiamu tvirtumu kovoje už 
visą kas žmogui yra šventa ir 
brangu, liūdime kartu su Jumis 
ir lenkiame galvą prieš Jūsiį. su
dėtas aukas. Mes didžiuojamės, 
galėdami irsave vadinti lietuvių 
tautos vakais, — vaikais tautos, 
tokios mažos savo skaičiumi, 
bet tokos stebinančiai galingos 
savo dvasia.

Ar Jūs dar mums tikėsite ? 

Komunistai bando Jus įtikinti 
kad mes ieškom tik savo naudos. 
Jie Jums sako, kad mes tik todėl 
norime laisvės Tėvynei, idant 
galėtume atgauti ten savo liku
sius turtus bei norime aukštų 
vietų ir nenupelnytos pagarbos.

Tai yra melas. Mes mylime 
Jus ir trokštame tiktai, kad Jūs 
būtumėte laisvi ir laimingi. Mū
sų didžiausias troškimas — pa
dėti Jums visomis mūsiį jėgo
mis. Jūsų niekad neužmiršome 
ir niekad neužmiršime. Jūs ir 
mes esame viena. Tik svetima 
fizinė jėga mus laiko išskyrusi. 
Bet ateis laikas, kai tironų jun
gas sutrupės.

Tada mes susirinksime iš visų 
pasaulio kraštų ir tada niekas 
mūsų daugiau nebeskirs.

Ateitininkų Federacija apima 
moksleivius, studentus ir univer 
sitetą baigusius vyresniuosius. 
Visi kartu susirinkę sveikiname 
Jus, linkėdami nepalūžti ir iš
tverti iki galo. Sveikiname Jus 
ypač mes — jaunimas, kurie per 
imame ir toliau nešame prieš 
50 metų uždegtą ateitininkų ju
dėjimo ugnį.

Melas klasta ir prievarta am
žinai išsilaikyti negali. Žuvo 
Romos imperija, žuvo naciona
listų ir fašistų viešpatijos. Tas 
pats likimas laukia vieną dieną 
ir komunizmo tarnų. Melski
mės visi kartu, dirbkime, ir ko
vokime, kad ši diena ateitų kuo 
greičiausiai; kad Kristus sut
riuškinęs mirtį, priartintų ir 
mūsų Tėvyniai prisikėlimą.

Christus vincet — Kristus nu
galės !”

ATEITININKŲ JUBILIEJUS 
(atkelta iš 2 psl.)

je, Australijoj, Pietinėje Ame
rikoj ir kitur. Jų veikla kaip ir 
laisvoj Lietuvoj apima tris — 
moksleivių, studentų ir sendrau
gių sąjungas.

Rugsėjo 2-4 dienomis Chica- 
goje įvyko visos Ateitininkų Fe
deracijos jubiliejinis kongresas, 
minint 50 metų gyvavimo su
kaktį.

“LAIKO” redakcija ir admi
nistracija raštu pasveikino vi
sus kongrese susirinkusius, lin
kėdama drąsiai žengti pirmyn 
kovojant už didžius idealus, vi
sa atnaujinant Kristuje.
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(Rašo Leonas Kančauskas)

NUO KANADOS IKI KALIFORNIJOS
PALIEKAME KANADĄ

Miela ir malonu buvo iš Argenti
nos atvykti į šiaurės Amerikos va
sarą, kuri mūsą širdžiai daug arti
mesnė negu Pietą Amerikos vasara, 
čia besilankant po įvairius miestus 
buvo gera kvėpuoti žaliuojančios 
gamtos oru.

Kai gavome leidimą iš JAV ke
liauti į Kanadą, tuoj rugpiūčio 6 
autobusu iš Klevelando išvykome į 
Kanadą. Pirmiausiai apsistojome Ha
miltone o iš čia važiav.ome į Toronto 
ir London, Ont. Kadangi ankstyves- 
niame laiške jau rašiau apie patir
tus įspūdžius Kanadoje, tai dabar 
rašysiu tik paskutiniuosius įspū
džius, kuriuos patyriau atsisveikin
damas su Kanada ir ten gyvenau-j 
čiais draugais, bei pažįstamais.

Pagal iš anksto nustatytą kelio
nės mašrutą iš Kanados turėjome 
vykti į Sodus, Michigan, J. J. ir M. 
Bačiūnų; vasarvietę, Tabor Farm. 
Nuo Hamiltono iki Tabor Farm yra 
apie 600 klm. Mus ten nuvežti pasi
siūlė geras mūsų draugas J. Ribis, 
pas kurį taip maloniai svečiavomės 
apie pusantros savaitės. Kadangi 
vienam valdyti mašiną tokį ilgą ke
lią yra labai sunku ir pavojinga, tai 
jis susirado kanadietį padėjėją ir 
taip rugpiūčio 19 dieną, 11 vai. nak
ties išvažiavome link Sodus, Michi
gan. Puikūs ir laisvi nuo automobi
lių keliai mums leido ramiai ir grei
tai važiuoti. Gaivus nakties oras 
mūsų netroškino. Kilometras po ki
lometro artėjome prie Kanados-JAV 
sienos. Kartais mašina lėkė 120 klm. 
greičiu, bet kai pripranti prie to 
greičio tai atrodo, kad važiuojama 
visiškai lėtai, štai ir Windsor mies
tas gulintis ant Kanados ir JAV sie
nos. Vidurnakčio prislėgtas miestas 
beveik visiškai ramus. Tik kartais 
gatvėmis pralekia viena-kita mašina 
ir iš lėto važinėja patruliuojantieji 
policijos automobiliai. Privažiuoja
me sieną. Kanados pareigūnas ne- 
trugdydamas mus praleidžia. Perva
žiuojame į JAV pusę pasakydami 
sudiev Kanadai! Tuoj mus pasitinka 
JAV grakšti pareigūnė. Paklausia 
kas ir kur važiuojame. Sužinojusi, 
kad esame imigrantai mus nukrei
pia į Imigrarijos įstaigą dokumen
tų patikrinimui, čia senyvo amžiaus 
pareigūnas patikrina ne tik mūsų, 
bet ir mus lydinčių dokumentus. 
Mandagiai gražina pasus, palinki lai
mingos kelionės ir muitinė visiškai 
netikrina mūsų bagažo. Pasijutome 
esą, neva “savoje” tėvynėje, nes JAV 
turime tikslą pasilikti gyventi.

PAS PONUS BAČIŪNUS 
SVEČIUOSE

Beveik tuščiu plentu lekiame link 
Sodus, Mirhigan. Po pusantros va
landos kelionės privažiuojame Niles 
miestą iš kur jieškome kelio į So
dus, Tabor Farm. Kol suradome tik
rąjį kelią turėjome truputi pasisu
kinėti, bet neužilgo jau radome ant 
plento kryžkelių rodykles rodančias 
kelią į "Tabor Farm”. Tada visiškai 
ramiai galėjome važiuoti pirmyn 
sekdami rodykles. Pagaliau priva
žiuojame Sodus. Dabar tenka tik su
sirasti Tabor Farm. Stebime prie 
kelio stovinčias pašto dėžutes, ant 
kurių užrašyti sodybų savininkų var
dai. Pravažiavę dvi dėžutes su Ba
čiūnų pavarde, bet vis neatatiko 
vardai. Pagaliau privažiavome dėžu
tę su užrašu "J. J. Bachunas” o ant 
storo medžio prie įvažiavimo į kie
mą buvo iškaba “Tabor Farm”. Ka
dangi buvo ankstus sekmadienio ry
tas, tai visoje vasarvietėje viešpa
tavo mirtina tyla, kur ilsėjosi apie 
200 vasarotojų. Pirmasis sutiktas 
žmogus buvo šios vasarvietes lauko 
prižiūrėtojas lietuvis Savėnas, kuris 
nurodė, kur kyvena J. J. ir M. Ba
čiūnai. Mes nerimaudami nuvykome 
prikelti iš saldaus rytmečio miego 
pp. Bačiūnus. Paskambinau ir neuž
ilgo tarpdutyje pasirodė malonusis 
J. J. Bačiūnas, nustebdamas mūsų 
tokiu ankstyvu atsilankymu. Neilgai 
reikėjo laukti ir jau p. Bačiūnas 
atėjo rūpintis kur mus patalpinti, 
nes visi vasarnamiai buvo pilni va
sarotojų. Laikinai patalpino nenau
dojamam vasarnamyje ir visus pa
kvietė į valgyklą pusryčių. Mūsų 
palydovai tarpusavyje kalbėjosi kiek 
kainuos šie puikūs pusryčiai, bet 
kai pavalgėme sužinojome, kad nie
kas nekainuoja, nes tai yra mūsų 
ir mūsų palydovų pavaišinimas. So
čiai pasivalgę ir atsisveikinę su mus 
atvežusiais draugais iš Kanados nu
ėjome poilsiui. Kai užmigome tai ir 
pietus pramiegojome, bęt užtai va
karienę valgydami atsigriebėme. Pir
moji vakarienė buvo nepaprastai įs
pūdinga, nes reikėjo dalį valgio pa
tiems pasiimti o dalį prašyti grakš
čių padavėju. Valgykloje tvarką nuo

lat prižiūrėjo abudu Bačiūnai, nuo
lat mūsų paklausdami ar ko ne
trūksta.

Nemaža staigmena buvo čia susi
tikti V. Adamkavičiu, kuris perei
tais metais lankėsi Argentinoje ly
dėdamas JAV lietuvius krepšiniu-1 
kus. Sekančią dieną po mūsų atvy
kimo atvažiavo vienas iš “Draugo” 
dienraščio redaktorių kun. dr. J. 
Prunskis. Daugiau lietuvių ilgesniam 
laikui apsistojusių nebuvo. Tik kar
tais trumpam atvažiuodavo.

šioje pp. Bačiūnų 185 akrų va
sarvietėje visą savaitę mes jautė
mės nepaprastai laisvi ir laimingi. į 
Valgėme gardžiausius valgius, žai-Į 
dėme, vaikščiojome po parkus ir [ 
maudėmės baseine. Taip “poniškai” 
begyvenant tartum trumpa valandė
lė, prabėgo savaitė ir reikėjo mums 
atsisveikinti su maloniaisias mūsų 
globėjais pp. Bačiūnais ir keliauti 
Čikagos link, kur turėjome susitikti 
su gausiu būriu buvusių argentinie
čių. Kai spaudėme pp. Bačiūnų ran
kas mes širdyse jutome kažką ne
paprasto, nes neturėjome žodžių pa
dėkos išreiškimui už mūsų vaišini
mą šioje puikioje savo vasarvietėje.

ČIKAGOS LIETUVIŠKOJE 
PADANGĖJE

V. Adamkavičius savo autu nuve
žė į geležinkelio stotį o iš čia trau
kiniu pajudėjome Čikagos link. Po 
dviejų valandų važiavimo jau buvo
me Čikagoje. Paskambinau telefonu 
p. Zubrickams, ir p. E. Zubrickienė 
tuoj su p. Varškių atvyko mus pa
siimti. Tą istorinį mūsų susitikimą 
užfiksavau filmoje. Neužilgo jau bu
vome puikiuose J. ir E. Zubrickų 
namuose. Pradžioje buvo sunku ir 
susigaudyti, ką bekalbėti, nes ir vie
ni ir kiti turėjome begales klausimų; 
vieni klausinėjome apie gyvenančius 
Amerikoje kiti apie gyvenančius Ar
gentinoje. Tuoj p. Zubrickienė pa
ruošė puikius pietus, kur besišne
kučiuodami praleidome apie porą 
valandų laiko. Po pietų p. Varškys 
pasisiūlė mus nuvežti pas toliau gy
venančius mūsij pažįstamus, ką mes 
ir padarėme. Aplankėme visą eilę 
pažįstamų, kai kuriuos savo atsilan
kymu nepaprastai nustebindami. Jau 
pirma mūsų atvykimo į Čikagą die
ną susitikome su šimoliūnais, Jau
niais, Arasimavičiais, Stankūnavi- 
čiais, Varškiais ir kitais pažįsta
mais.

Sekančiomis dienomis vėl sekė vi
zitai ir turėjome ilgesnius ar trum
pesnius pasisvečiavimus pas Gliosus, 
Stankūnavičius, Jaunius, Marenhol- 
cus, šantarus, Krasauskus, Naujo
kus ir Arasimavičius. Mes esame 
labai dėkingi p. S. Krasauskienei, 
kuri mus tiek daug važinėjo su sa
vo automobiliu po Čikagą. Be to ap
lankėme "Draugo”, “Margučio” ir 
“Naujienų” redakcijas. “Draugo” 
redakcijoje ir spaustuvėje turėjome

progos pamatyti dirbančius J. Glio- 
są, Kl. Dedelą, kun. Pr. Garšvą ir 
D. šantaraitę. Būtume sutikę ir J, 
Vedegį, bet jis smarkiai susižeidęs 
pirštą sirgo. “Naujienuose” radom
spaustuvėje beviršininkaujantį, bu
vusį “Laiko” ir “ALB” nenuolatinį 
linotipininką.

Rugsėjo 3 dieną teko garbe daly
vauti Dešimtųjų Sportinių žaidynių 
atidaryme, kurių atidarymas buvo 
numatytas labai iškilmingas, bet tik
rumoje buvo visiškai paprastas, nes 
publikos beveik nebuvo. Gal labai 
teisingas buvo vieno piliečio išsita
rimas, kad didžiuliame stadione 
įvykstančiame 10-jų Sportinių žai
dynių atidaryme dalyvauja tik spor
tininkai ir juos atvežusieji šoferiai! 
Tai liūdnas faktas! šio fakto pri
trenktas atsisakiau vykti j vykstan
čias žaidynes rugsėjo 4 dieną ir iš
vykau prie Michigano ežero praleisti 
dieną... ,

PAKELIUI Į LOS ANGELES
Rugsėjo 5 dieną Z. ir S. Krasaus

kai savo autu mus nuvežė j “Drau
go” metinį pikniką, kur mus nuste
bino gausumas piknikautojų. Ten 
teko sutikti kun. J. Duobą, daug bu
vusių argentiniečių ir pažįstamų iš 
praeities laikų. Maloniai praleidę 
dieną piknikaudami grįžome į na
mus ir rugsėjo 6 dieną būrelilo prie- 
telių palydėti išskridome į Los An
geles, Calif. Buvo nepaprastai įdo
mu skristi per Amerikos lygumas ir 
milžiniškus kalnus, ant kurių vir
šūnių gulėjo sniegas. Po 4 valandų 
skridimo nusileidome Colorado 
miesto aerodrome, čia pastovėję dvi
dešimt minučių vėl pakilome ir skri
dome link Los Angeles. Besiartinant 
prie Colorado kalnų mus pasitiko 
audra ir kurį laiką teko skristi per 
tirštus lietaus debesis o debesyse 
blykčiojo žaibai. Nebuvo labai ma
lonus skridimas, nes lėktuvas pro
tarpiais krito į oro duobes! Paga
liau išbėgome iš audros ir pasirodė, 
kad saulė jau leidžiasi. O koks pui
kus buvo reginys saulei nusileidus 
už aukštų kalnų! Kažin ar geriau
sias pasaulio dailininkas sugebėtų 
baltoje drobėje sukurti tokius vaiz
dus?

Dar valanda skridimo ir jau mū
sų keturmotoris plieno paukštis virš 
nakties šydo pridengto Los Angeles 
miesto. Koks nepaprastas vaizdas! 
Milijono įvairiaspalvių šviesų jūroje 
skęsta šis miestas, kurio visos deta
lės aiškiai matosi, nes lėktuvas 
skrenda nelabai dideleme aukštyje. 
Kai lėktuvas pasiekė Kalifornijos 
žemę, širdyje pajutau baisią tuštu
mą ir norėjosi čia nešlipti, nes ma
nęs neatėjo pasitikti prieš metus 
laiko tragiškai žuvęs mano draugas 
Pr. Aukštuolis . . . Deja, turėjau 
lipti ir išeiti per aerodromo vartus į 
naują ir kietą imigranto gyveni
mą . . . Laikinai apsistojau pas 
tremties metais įsigytą draugą Pau
lių Arą, o vėliau teks susirasti pa
stogę bei darbą ir pradėti savistovų 
gyvenimą.

L. Kančauskas

Lietuva Tėvyne mūsų — tų didvyrių žeme 
Iš praeities tavo sūnūs — te stiprybę semia.

šią gražiu kraštą spalvuotose filmóse pamatysite spalio 23 dieną.

Lietuvių šeštadieninės Mokyklos suruošto vakaro, įvykusio 1960 m. 
rugsėjo mėn. 3 d. Lietuvių Parapijos salėje, Brasil 835, Avellaneda, iš- 
laidų ir pajamų

APYSKAITA

IŠLAIDOS
1. Salė (su 50 % nuolaidos) $ 500
2. “Laiko” spaustuvei

200 pakvietimų ū
250 programinių knygučių

1000 reklaminių lapelių „ 1.940
3. “A. L. Balsui” (2 Nr. skelbimas su 50 % nuol,) „ 100
4. Autorių ir muzikų mokestis „ 410
5. Municipalidad mokestis ,, 103
6. Bufeto prekes

(Gėrimai, kava, bulkutės su dešrelėm, sangvičiai) ,, 3.080
7. Smulkios išlaidos „ 242

Viso $ 0.375

PAJAMOS
1. Aukos $ 3.270
2. Skelbimai (programos knygutėje) „ 2.600
3. Bilietai prie kasos „ 2.195
4. Bilietai išplatinti , „ 2.600
5. Rifa „ 1.915
6. Loterija „ 1.590
7. Bufetas

(Gėrimai, kava, bulkutės su dešrelėm, sangvičiai) ,, 4,557,50

Viso $ 18.727,—

18.727,50
6.375

Grynas pelnas 12.352,50

PRIEDAS
Įduota persiuntimui

1. Buv. jaun. skaučių iždo likučiai įduoti D. Va-
lentinaitės $ 300

2. Gyvojo Rožančiaus D-jos moterų aukos, įduotos
kun. A. Steigvilos „ 200

Viso $ 500

Iš viso gauta Vasario 16 Gimnazijai sušelpti:
12.352,50

500

IŠ KAIMYNU GYVENIMO
O

MONTEVIDEO
Tautos šventė šiemet Montevideo 

lietuvių kolonijoje buvo paminėta 
kartu su Žalgirio mūšio sukaktimi. ■ 
Ta tema kalbėjo rašyt. K. Čibiras 
per radiją Sarandi ir Liet. Kultū
ros Draugijos salėje, kur vyčiai pra
vedė savo programą dalyvaujant 
gausiai publikai.

• Misijų darbui į S. Paulo (Bra
zilijoje) lietuvių koloniją kuriam 
laikui išvyko kun. dr. P. Daugintis. 
Jį išlydėdami ir pagerbdami kun. 
J. Bružiko kunigystės 32 metų su
kaktį jų bičiuliai parapijos salėje 
buvo surengę pobūvį-vermutą, į ku
rį atsilankė taip pat daug tautiečių. 
Iš Brazilijos grįžo kun. J. Giedrys, 
pasiilgtas pastoracijos ir kultūros 
darbuotojas.

® Per radiją Independencia 0X50 
pirmadieniais 19,15 vai. transliuo
jamas ispanų kalba paskaitų ciklas 
apie Lietuvos ir kitų Baltijos šalių 
padėtį. Programas, kuriose pasireiš
kė jau visa eilė svetimtaučių ir lie
tuvių kalbėtojų, redaguoja C. Ve- 
rax. Lietuviai patriotai taip pat pa
tenkinti patobulintomis programo
mis per Sarandi, sekmadieniais 8,18 
vai. iš ryto.

• žinia apie Pirmąjį P. Amerikos 
Lietuvių kongresą, įvykstanti gruo
džio pradžioj Argentinoje, Urugva
jaus lietuvių kolonijoje sukėlė daug 
susidomėjimo. Tikimasi, kad su or
ganizacijų atstovais j kongresą vyks 
nemažas būrys jaunimo, susispietu
sio į tautinių šokių kolektyvą Gin

tarą, Neatsiliks gal ir choristai.
• Daugelis lietuvių gavo liūdnus 

laiškus iš tėvynės. Dejuojama, kad 
dėl labai lietingos vasaros supuvo 
daug javų, bulvių ir šieno. Prio jau 
esamo skurdo vargo žmonėms tai 
dar vienas baisus smūgis. Įdomu, 
kad ir iš Urugvajaus grįžusieji ten 
apsigyvenimui, girdėt, daugumoje 
labai nepatenkinti. Kaikurie deda 
desperatiškas pastangas sugrįžimui, 
bet, žinoma, be pasėkų . . .

ROSARIO
ATŠVENTĖ VARDO IR GIMIMO 

DIENĄ
• Rožė šimanauskienė, kurios 

vardadienis ir gimtadienis buvo rug- 
piūčio 30 d. šią dieną sayųjų ir ar
timųjų draugėje atšventė rugsėjo 4 
dieną. Pasveikinti buvo atvykusios 
E. Gužienė, K. Tičionienė, A. Vin- 
čiuvienė, K. Kriaučiūnienė, A. Pri- 
zonienė ir J. Prizonaitė. Buvo taip 
pat atvykusių chorisčių iš garsaus 
"Lagun Artean” choro. Visos svei
kinusios įteikė gražių dovanėlių, šei
mininkė viešnias gražiai priėmė ir 
pavaišino.

CITY BELL
APSIGYNĖ NUO VAGIŲ

Rugpiūčio 19 d. vakare apie 8 
valandą pas lietuvį Praną Zabulo-1 
nl, gyvenantį C. Lopez Merino tarp 
Arenales ir Ameghino, City Bell, i 
įsiveržė vagis, kuris su gelžgaliu 
davė savininkui į galvą, reikalau
damas atiduoti pinigus. Zabulionis

Viso $ 12.852,50
( 4 

Dvylika tūkstančių aštuoni šimtai penkios dešimtys du pezai pen
kiasdešimt centavų.

)
M. Galeekas O. Kairelienė

Komisijos iždininkas Komisijos pirmininkas

AUKOTOJŲ SĄRAŠAS
$ 1000 — P. N. N. ’
,, 1000 — P. K. Kunigonis
„ 350 — Kunigai Marijonai
„ 200 — P. E. čekanauskienė
„ 200 — P. A. Kairelis
,, 100 — P. J. Brazaitienė
„ 100 — P. A. Paršelis
„ 60 — P. V. Zulienė
„ 50 — P. J. čikštas
,, 50 — P. Kapočienė
,, 50 — P. Jankauskas
„ 50 — P. Sakalauskas
„ 50 — P. J. Padvalskis
,, 10 — Prie kasos

$ 3270 —Viso

šiek tiek atsipeikėjęs nuo gauto 
smūgio, paprašė, kad vagis palauk
tų, kol atneš "pinigus” iš virtuvės. 
Vagiui belaukiant Zabulionis pasi
ruošė pistoletą ir su juo pasitiko sa
vo neprietelių, paleisdamas jam šū
vį į kojas, kitą kiek aukščiau. Va
gis išsigandęs numetė peilį žemėn. 
Paleidus dar trečią šūvį, vagis grei
tai išsisnešdino laukan.

Tokiu būdu Pranas Zabulionis, 
nors ir buvo sužeistas galvoje, ir 
permestas žemėn, neprarado pu
siausvyros ir pasielgė tikrai vyriš
kai, nežiūrint savo silpnos sveikatos.

Vagis policijos iki šiai dienai yra 
vis ieškomas, bet dar nepavyko su

Pajamų ir išlaidų kvitai, apyskai
tos aktas, neisparduoti pakvietimai, 
bei kiti dokumentai randasi pas ko
misijos iždininkų p. Galecką (c. 
Garcia 296, Avellaneda).

Apyskaitos aktas apsvarstytas ir 
priimtas komisijos posėdy, pasirašy
tas devynių narių parašais.
K-jos iždininkas K-jos pirmininkas

O. Kairelienė
Komisijos pirmininkaa

M. Galeckás
Komisijos iždininkas

rasti. Vagis turėjo būti pašautas į 
koją ar šoną, bet matyt galėjo dar 
pasprukti niekieno neatpažintas.

TEMPERLEY
DVIGUBOS SUKAKTUVĖS

Rugsėjo 25 d. ponia Mačiulienė, 
gyvenanti Lomas de Zamora pami
nėjo savo 25 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį kartu su sūnaus An
tano 24 metų sukaktim. Svečių tar
pe matėsi ponai Repeškai iš Tem- 
perley, pp. Rodríguez ir kiti artimi 
kaimynai. Antanas Mačiulis ir jau
nesnysis brolis Luis dirba kaip mat- 
ricininkai.

6
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MŪSŲ
MIRUSIEJI

TEBERATEJA PRIEŠKARINIŲ 
LIETUVIŲ EILES

Po ilgos dviejų metų ligos, turė
dama pilnų sąmonę, mirė ponia An
tonia Simelionaitč-Baravykienė. Bū
dama praktikuojanti katalikė, jau 
iš anksto pasiruošė gerai mirčiai — 
priėjo išpažinties, priėmė šv. Ko
munijų ir priėmė paskutinius sak
ramentus.

Velionė Argentinon atvyko 1907 
metuose, kada Lietuvoje viešpatavo 
rusai imperialistai, ir jos tikslas bu
vo kaip ir daugelio anų laikų lie
tuvių, surasti ramesnį pragyveni
mų, kvėpuojant laisvu oru ir tikint 
kad nors sugrįžti išlaivinton Tėvy
nėn.

Laukdama tos progos, susipaži
no su taip pat karštu kataliku Vla
du Baravyku, ir 1909 m. vasario 
mėn. 13 d. sukūrė pavyzdingų, lietu
viškų šeimų, kurių Dievas apdova
nojo dviem vaikais: sūnum Alfonsu, 
kuris vedė vietinę mergaitę Nydia 
Camelione ir turi du sūnų: Oscar- 
cito ir Jorgito; ir dukterį Adelę, iš
tekėjusios už Antano Doubicko, ku
rie turi dukterė Elenitų, studijuo
jančių Meno (Bellas Artės) Aukš
tojoj Mokykloje.

Santaupiai gyvendami su savo vy
ru, jsigyjo nuosavus namus Buenos 
Aires mieste — Balbastro 1312, kur 
gyveno su sūnumi, marčia ir anū
kais. Jos vyras jau anksčiau — 1949 
VII-1 d. — buvo apleidęs šį pa
saulį.

Be minėtų šeimos narių, liko 
dar sesuo Teofilė Simelionaitė-Ka- 
šetienė (gyvenanti Ensenados mies
te), švogeris Andrius, trijų sūnų ir 
vienos dukters šeima, visi vedę.

Pirmadienyje, t. y. rugsėjo mėn. 
26 d. didelis būrys giminių bei pa
žįstamų palydėjo velionę į paskuti
nio poilsio viętų Flores kapines.

SANTA FE LIETUVIŲ KOLONIJA 
RETEJA

Gauta žinia, kad po ilgos ir sun
kios ligos Santa Fe mieste š. m. rug
sėjo 13 d. mirė Valerija Ciuskaitė- 
Jurgelienė.

Velionė buvo gimusi 1896 metais 
gegužės mėn. 10 d. Vabalių kaime, 
Telšių apskr. Kaip daugelis kitų lie
tuvių Argentinon atvyko 1925 m. 
Netrukus susipažino su energingu 
lietuviu Boleslovu Jurgelėnu ir 1926 
m. gegužės 22 d. sukūrė pavyzdingų 
lietuviškų šeimų, kuriai Dievas davė 
dvi dukteris: Dorų ir Adelę. Pirmo
ji ištekėjo už argentiniečio Juan 
NIrano, o antroji už čia gimusio lie
tuvio veikėjo, buvusio Vyžių veikė
jo ir pirmininko Juozo Deveikio.

Visų laikų Jurgelioniu šeima gy
veno Santa Fe mieste, kur įsigijo 
gražius nuosavus namus. Paskutinių 
dviejų mėnesių laike jos duktė Ade
lė Jurgelionytė-Deveikienė laikinai 
buvo persikėlusi į Santa Fe, kad ga
lėtų padėti sunkiai sergančiai mo
tinai.

Velionė prieš mirtį buvo aprūpin
ta šventais sakramentais. Visų nak
tį ir laidotuvių dienų velionę lankė 
Santa Fe lietuviai ir palydėjo j ka
pines. Tarp palydėjusių buvo ir ve
lionės žentas Juozas Deveikis, atvy
kęs iš Buenos Aires.

Giliame liūdesyje liko velioniės 
vyras Boleslovas Jurgelionis, abi 
minėtos dukterys su šeimomis, du 
broliai ir vienas švogeris su šeimo
mis, gyvenantieji Kordoboje.

Tai dar viena tauri lietuvė moti
na, kuri liko amžinam poilsiui ilsė
tis svečioje Argentinos žemėje, toli 
nuo savo Tėvynės laukų. Ilsėkis ra
mybėje!

* * *

♦ A-Į-a Petro Karavaičio laidotu
vėms dar aukojo tūkstantį pezų 
Stepka, Jankevich, seserys ir S. Rin
kevičius.

Pataisymas. Tarp aukotojų, vie
toje J. Sulnis, turi būti Sudnius.

Buvusios gedulingos Mišios rug
sėjo 16 d. už Petrų Karavaitj buvo 
užsakytos ne p. Aleliūnienės, bet K. 
Springevičienės.

MIRĖ PRANAS RUSTEIKA
Velionis kilimo buvo iš Vidugi

rių km. Molėtų valšč. Utenos apskr. 
pasiturinčių ūkininkų sūnus. Buvo 
gimęs 1910 m. gegužės 17 d. Ar
gentinon atvyko 1929 m., ieškoda
mas naujame krašte laimės. Argen
tinoje išgyveno virš 30 metų. Džio
vos liga, kuri jį kankino galutinai 
atskyrė jį iš gyvųjų tarpo.

Velionis buvo malonus žmogus, 
geros širdies, su visais gerai sugy
veno, buvo neutralus. Gyveno neve
dęs. Paskutiniu laiku buvo įšėjęs į 
pensijų. Laidotuvių metu susidaru- 
sias vaišiu išlaidas padengė Kazi
mieras Jasiūnas, kas atsiėjo 300 pe
zų. Jam talkininkavo Adelė Kalai- 
nienė su mergaitėmis.

MIRE NUO ŠIRDIES SMŪGIO

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
tr šaltas, atliekamas moderniškom!» 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyti . Vitkauskienė.
Wilde, Av. Gen. Cadorna 8B

Laidotuvių ir vainikų reikalais 
rūpinosi Matas Plepis. Palaidotas 
Villa Galve kapuose, Rosario.

» Rugpiūčio ,18 d. mirė Balys 
Kanšpadas, kilimo iš rytų Aukštai
tijos, palaidotas Rosario.

Rugsėjo 24 d. 6,45 vai. savo na
muose, c. Poliųue 593, Buenos Ai
res mieste, netikėtai nuo širdies 
smūgio mirė linkuvietis Pranas Sta- 
ševičlus. Velionis buvo 65 m. am
žiaus. Argentinon buvo atvykęs 1929 
m. ir vertėsi siuvėjo amatu. Pasku
tiniu metu buvo išėjęs į pensijų.

Giliame liūdesyje paliko dukterį 
Johanų ir žentų Juozų Davidonius 
su anūkais Graciela Diana ir Rober
tu, kitų, dukterį Irenų Stasevičiutę, 
veiklių Lietuvių Centro narę, žmo
na Sofija jau buvo mirusi prieš 5 
metus. Liko nuliūdusi žmonos sesu
tė Sofija Kvėdaraitė su berniuku ir 
mergaite Lietuvoje ir žmonos bro
lis Kvedaras su šeima š. Ameri
koje. Velionį į amžino poilsio vie
tų — Cliacarito kapines kitų dienų 
palydėjo giminės, artimieji ir kai
mynai.

w Jonas Mulys, sulaukęs 58 me
tus, staiga mirė nuo širdies smūgio. 
Velionis buvo kilimo iš Baublių km. 
Ukmergės parapijos. Argentinon at
vyko 1927 m. Dirbo prie įvairių 
darbų. Paskutiniu laiku buvo išėjęs 
į pensijų.

Nuliūdime liko žmona Barbora 
Mulienė ir trys sūnūs: Jonas, An
tanas ir Jurgis. Du pirmieji jau ve
dę su šeimomis. Argentinoje liko 
dar pusbrolis Kazimieras šniokis. 
Lietuvoje liko trys seseys ir brolis.

Velionis palaidotas Lomas de Za
mora kapinėse.

Rugsėjo 13 d. po ilgos ir labai 
sunkios vėžio ligos Adrogue mirė 
Valerija Toliušytė Leščiuvienė, ei
dama 46 metus. Argentinon atvyko 
prieš 6 metus velionies Prano Leš- 
čiaus kviečiama, už kurio ji ište
kėjo, bet neilgai buvo lemta kartu 
gyventi: šių metų sausio 5 d. mirė 
jos vyras Leščius, o ji jau sunkiai 
tuomet sirgo ir jau daugiau nepa- 
gijo.

Velionė per ištisus pusantrų me
tų sunkiai sirgo ir daug kentėjo, 
buvo jau amžinybei pasiruošus: pri
ėmė šv. Sakramentus ir laukė mir
ties. Paskutinių mėnesių bėgyje li
gonę su atsidavimu slaugė Damutė 
šabonaitė, kuri rūpinosi ir velionies 
laidojimo ir pamaldų reikalais.

Nuliūdime liko du našlaičiai — 
berniukai posūniai, kuriuos dabar 
globoja jų teta. Lietuvoje velionė 
paliko tris seseris ir du brolius. Ki
tų artimesnių giminių Argentinoje 
velionė neturėjo. Palaidota buvo se
kančių dienų Adrogue kapinėse.

Šventos Mišios Aušros
Vorty Bažnyčioje

SPALIO MĖNUO

1 d. 8,15 vai. už Telesforą Mika
lauską

2 d. 7 vai. už Magdaleną Roman- 
čionienę

— 10,30 vai. už Gyvojo Rožan
čiams narius

3 d. 8,15 vai. už Angęliką Glorią 
Kapočius

4 d. 8,15 vai. už Bronislovą Raa-
donikienę............... .. ........................

5 d. 8,15 vai. už Tamtų šeimos 
mirusius

6 d. 8,15 vai. už Bronislovą Skar- 
žauską

9 d. 10,30 vai. už Petrą Misiūną
10 d. 6,50 vai. už Santarą ir Šir

vių šeimas
— 8,15 vai. už Mortą Raudoni- 

kienę
— 9 vai. už Adolfą Kulišaušką
11 d. 8,15 vai. už Petrą Misiūną
13 d. 8,15 vai. už Stepono Rau

donikio šeimą
15 d. 7,30 vai. už Joną Vasi

liauską
16 d. 0 vai. už Petrikų šeimą
17 d. 8,15 vai. už Mikelionių šei

mos nerius
18 d. 8,15 vai. už Kapočių ir Kir- 

milus
21 d. 9 vai. už Joną Naujoką, 

Užsakė sūnūs Andrius ir Apolinaras.
22 d. 9 vai. už Rukšėno šeimos 

mirusius

VILLA LUGANO
2 d. 11,30 vai. už Lietuvių Centro 

mirusius narius. Pamaldas laikys 
kun. Antanas Lubickas.

Laike misijų Villa Lugane bus lie
tuvis svečias kunigas Lesčinskas, 
kuris lietuviams praves misijas.

Dienotvarkė bus paskelbta per 
pamaldas.

BERISSO
9 d. 10 vai. už Gyvojo Rožančiaus 

mirusius narius.
— 16 vai. Metinis Gyvojo Rožan

čiaus susirinkimas “Mindaugo" pa. 
talpose.

TEMPERLEY
16 d. 10 vai. už Adomą ir Damu- 

ką Talavičius, Jurgį Pačesą.

VALERIJAI ČINKSTAITEI JURGELIONIENEI mirus, San
ta Fe mieste, nuoširdžiausią užuojautą visai JURGELIONIU 
ŠEIMAI reiškia

Juknevičių šeima

ANTONIAI SIMELIONAITEI BARAVYKIENEI apleidus šią 
ašarų pakalnę, širdingiausią užuojautą reiškia Baravykams ir 
Doubickams j

LOS CONSTITUYENTES
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS 

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927
Telefono: 52-9511 arba 53-4924

Juknevičių ir Deveikių (tėvo ir sūnaus) šeimos

Tragiškai žuvus mielajam broliui Petrui Karavaičiui, liūde
sio valandoje bet kokiu būdu padėjusiems visiems lietuviams, 
velionies draugams ir kaimynams tariu nuoširdų ačiū.

Velionies sesuo Kazimiera ir Sprindžių šeima
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• BARRETAS • CARRETILLAS
e CARRITOS O PUNTAS
o CORTAFRIOS ® PALAS
• GRINFAS PLANCHAS

Casa "DOMICELA"
Sav. A. LEVANAVIČIUS
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,

ŠALIKAI, KAMPEROS 
šilko ir drobės išdirbiniai.

— PRIEINAMOS KAINOS —
CANADA 2025 Lands O.|
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Vitrinų Fabrikas
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ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.
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Fábrica de Baldes y Canastos Reforzados 
para la construcción

JUAN HORACIO CZOP e Hijo
ISLETA 1313
Valentín Alsina

* «• ►> *
T. E. 208 _ 8717 *
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LIETUVIŠKA AUDYKLA ' ' D R 0 B ! " |
Savininkas VYTAUTAS DORELIS įįį

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas 
staltieses bei lygias kitas medžiagas. !!Į

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay =

Telefonas 22-17-77

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. «8 - 72€

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANTNUS

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038

Lomas del Mirador

25 de Mayo 611 - ler. P.
J. E. 32 -2412 <

COCHERIA”
AMBULANCIAS - SEPELIOS “ CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.
AV. PAVON 11070

Temperley
F.C.N.G.R.

1I

T. E. 243-5654 Sucursal | 
BALCARCE 510 | 
Lomas de Zamora

7



Naujo klebono — kun. Vytauto Palubinsko 
įvedimas į Aušros Varty Parapiją

Marijonų Provincijolo Tėvo Jono 
Jančiaus patvarkymu kun. Vytautas 
Palubinskas š. m. rugpjūčio 30 die
nos raštu yra paskirtas Aušros Var
tų parapijos naujuoju klebonu.

Į naujas klebono pareigas įvesti 
rugsėjo 18 d. atvyko Lomas de Za
mora vyskupas Alejandro Schell, 
kurio žinioje priklauso Aušros Var
tų parapija.

Iškilmių aktas įvyko sekančiai: 
Jo Ekscelencija vysk. A. Schell, ly
dimas naujo klebono kun. Vyt. Pa
lubinsko, savo sekretoriaus, visų 
trijų Aušros Vartų lietuvių kunigu: 
kun. M. Jodkos, kun. Ant. Lubicko 

Iš kairės j dešinę: naujas klebonas — kun. Vytautas Palubinskas, Vysk. 
Aleksandras Schell ir kun. Mykolas Jodka

ir kun. Aug. Steigvilo ir viso būrio 
klapčiukų iš parapijos patalpų per 
pagrindinius bažnyčios vartus iškil
mingai įžengė į pačių bažnyčių, di
delei tikinčiųjų miniai oalydint ir 
mokyklos vaikams giedant.

Prie didžiojo altoriaus sekė to
liau oficialus naujo klebono įvedi
mas. Vyskupo sekretorius kun. Mu- 
zupappa paskaitė vyskupo paskyri- 
mo dekretų, nurodė klebono svar
biausias pareigas. Naujas klebonas 
davė raštiški priesaikų, jo paties 
perskaitytų ir pasirašytų. Priesaikos 
pasirašė vienas liudininkas ir pats 
vyskupas.

Vyskupas priėmęs naujo klebono 
pažadus, pasakė labai išsamų pa
mokslų apie kunigo-klebono reikš
mę ir priminė tikinčiųjų pareigas: 
klausyti naujo klebono ir jį paremti 
savo maldomis.

Tuoj po inauguracijos sekė vaka
rinės šv. Mišios, kurias laikė nau
jasis klebonas ir kurių metų pasakė 
savo programinį pamokslų, iškelda
mas prieš tai buvusių savo pirmta-

NAUJI KUNIGŲ MARIJONŲ PASKYRIMAI

Marijonai kunigai Argentinoje pa
gal paskutinius Tėvo Provincijolo 
Jono Jančiaus patvarkymus pasiliko 
beveik visi savo esamose vietose, tik 
kaikurie iš jų gavo naujas pareigas.

Aušros Vartų parapijos klebonu 
yra paskirtas kun. Vytautas Palu
binskas, jo vikarais kun. Augusti
nu Steigvilu ir kun. Antanu Lu- 
bicku. Kun. Mykolas Jodka lieka 
namo ekonomu ir eina laikinai na
mo viršininko pareigas iki atvyks 
naujas viršininkas kun. S. Saplys iš 
š. Amerikos. 

PIRMAS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS — ARGENTINOJE

Lietuvai išlaisvinti Centras Argentinoje, kuris šiemet švenčia 20 metų 
savo gyvavimo sukaktį, bendrai su visomis lietuvių kolonijos organizaci
jomis ir spauda ruošia Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks 
š. m. gruodžio 3, 4 ir 5 dienomis lietuvių salėje Avellanedoje, Buenos 
Aires, šio kongreso tikslas yra sustiprinti Lietuvos išlaisvinimo akciją ir 
pagyvinti lietuvių kultūrinį veikimą.

šis pirmasis Lietuvių Kongresas Pietų Amerikoje bus istorinis įvy
kis, kuriam turime ruoštis visi lietuviai .bendromis jėgomis, kad jis pa
siektų ir atneštų kuo daugiausiai naudos siekiamam tikslui — Lietuvos 
išlaisvinimui.

Į šį kongresą yra kviečiami netik Argentinos, bet ir lietuviai iš Bra
zilijos, Urugvajaus, Venezuelos, Kolumbijos ir net š. Amerikos. Yra kvie
čiami visi lietuviai, kurie tik gali atvykti ir prisidėti prie bendro lįeitu- 
viško išlaisvinimo darbo pagyvinimo ir sustiprinimo.

kūnų klebonų nuopelnus ir išdėstęs 
savo veikimo programų, paprašė ti
kinčiųjų nuoširdaus bendradarbia
vimo.

Tarp iškeltų naujo klebono vei
kimo programos punktų paminėti 
yra šie: pagyvinimas liturginio gy
venimo bažnyčioje, suaktyvinimas 
parapijinio veikimo, įjungiant dau
giau pasauliečių žmonių j darbų, 
suplanavimas vidurinės mokyklos ir 
kiti punktai.

Po visų pamaldų naujam klebo
nui pagerbti buvo suruoštas priėmi
mas parapijos salione. Priėmimo pa- 
gerbtuvėse dalyvavo Jo Ekscelenci

ja Vysk. A. Schell, vyskupo sekreto
rius Muzupappa, buvęs diputatas Pr. 
Bertrán, rašytojas ir lietuvių drau
gas Lysandro L. O. Galtier, parapi
jos visas komitetas su ponu Woites 
priešakyje, didesnė dalis vietinių ir 
keletas lietuvių draugijų bei orga
nizacijų atstovų. Svečių tarpe ma
tėsi naujo klebono Vyt. Palubinsko 
Mamytė, jo brolis Angel Palubins
kas, trys seserys ir kiti artimesnieji 
giminaičiai.

Vaišių metu naujam klebonui bu
vo įteiktas pergamentas su visų sve
čių parašais prisiminimui. Rosario 
šv. Kazimiero parapijos klebonas ! 
kun. Juozas Margis perdavė nuošir
džius rosariškių sveikinimus, nes 
kun. Vyt. Palubinskas savo kunigą- I 
vimo darbų kaip tik pradėjo šv. Ka- j 
zimiero parapijoje Rosario.

Vaišes suruošė FAC draugija su 1 
Katalikų Akcijos mergaičių pagal
ba, padedant kun. Aug. Steigvilai. 
šeimyniškų vaišių nuotaikų pasili
ko kaip gražus prisiminimas visuo
se vaišėse dalyvavusiuose.

šv. Kazimiero parapijos klebonu 
ir namo viršininku Rosario liekasi. 
kun. Juozas Margis su dviem vika
rais: kun. Kaz. Černiausku ir kun. 
Vitu šimanskiu. Kun. A. švedas, 
kuris atvyks iš JAV yra paskirtas 
prie Rosario lietuvių parapijos.

Kun. Vitas Šimanskis be to yra 
paskirtas naujokų magistru. Naujo
kynas yra šv. Kazimiero klebonijo
je. Į naujokynų yra kandidatas — 
broliukas iš Portugalijos Jose Dos 
Santos Ramos, kuris naujokynų pra
dės gruodžio 8 dienų.

J. Gilvydis
Liet. Išlaisvinti Centro Sekretorius į

MISIJOS AVELLANEDOJE j
Nuo spalių 3 iki 16 dienos Aušros i 

Vartų bažnyčioje vyksta misijos is- ; 
panų kalboje. Kasdien ryte 6,30 va
landą — rožančius, 7 vai. — Mišios 
ir konferencija. 16 vai. — moterims 
pamokslas. 18,30 vai. — rožančius 
lietuviškai. 20 vai. — Mišios ir pa
mokslas vyrams. (Sekmadieniais 
įprasta pamaldų tvarka.) Visus nuo- 
širdžiai kviečiame pasinaudoti misi-
jų malonėmis!

Išpažintis klausomos rytais ii' va
karais.

ĮVAIRIOS NAUJIENOS
• Ponas Stasys Rukšėnas, ket-: 

verto 225 Nr. linijos autobusų sa-1 
vininkas, gyvenantis savo nuosavuo- j 
se namuose Quilines mieste, su sa- į 
vo naujausiu Mercedes Benz auto-| 
busu, tarp rugsėjo 9 d. ir 15 d . pa-i 
darė greitą ekskursijų po San Luis, 
Mendoza ir San Juan provincijas, 
aplankydamas svarbiausias istoriš
kas vietoves ir . . . parsiveždamas 
keletą “damajuana” geriausio vyno.

P. Stasio Rukšėno “tournee" pa
sinaudojo jo žmona Elena Bara
nauskaitė- Rukšėnienė, jauniausias 
sūnus Eduardito, p. Algirdas M. 
Padvalskis — taip pat turįs auto
busą toje pačioje linijoje — p. Te
resė Deveikytė-Juknevičienč ir 
verta vietinių draugų.

FILMAS Iš LIETUVOS
Kino ir meno mėgėjas p. J.

vydis spalio mėn. 23 d. 19 vai. (sek
madieni) Lietuvių Salione, Brasil 
835, Avellaneda, parodys filmą iš 
Lietuvos gyvenimo.

čia, kaip senovės padavimuose pa-, 
sakyta, prieš žiūrovų akys lyg iš rū- j

ket-

Gil-

ir nepriklausoma 
ir laimingo lietu1, 
gyvenimu.
paskrajosime po

kų kelsis šviesi 
Lietuva su pilno 
visko entuziūsmo

Savo mintyse 
gražius Lietuvos laukus, margiaspal- 
ves pievas ir žaliuojančius miškus, 
čia išvysime mėlynus ežerus, lėtai 
banguojančias upes ir pajusime vėl 
tą Tėvynės ilgėsi, kuris leis vėl šir
dis pripildyti didžia gimtosios že
mės meile.

Mintimis keliausime per gražius 
miestus ir žalius kaimus ir pasiklau
sysime rugių palaukėje lietuviškų! 
sesučių graudžias dainas. Pro mus 
akis praskirs visa Lietuva savo gra
žume, išgirsime jos galingus kovos 
maršus, džiaugsmo ovacijas sutin
kant lietuvių kariuomenę Lietuvos 
sastinėje — Vilniuje.

Priede bus parodytos naujos til
mos, padarytos iš mūsų kolonijos 
gyvenimo, darant ekskursijas, mal
dingas keliones, daly vaujant įvai-' 
riosę šventėse Buenos Aires mieste. I 
čia pirmą kartą išvysime daug pa
žįstamų veidų iš mūsų lietuviškojo 
gyvenimo džiaugsmingų ir skaus
mingų valandų.

Tat, dalyvaukime visi lietuviai ir 
nepamirškime atsivesti jaunimo, ku
ris savo akimis nėra matęs Tėvų 
žemės. Tat, vienintelė proga pama
tyti lietuvišką filmą mūsų koloni-1 
joje!

DU ANSAMBLIEČIAI IŠSKRENDA 
Į ŠIAURĖS AMERIKĄ

Tiek laiko gražiai gyvavusi Tau
tinių šokių Grupė pradeda smarkiai 
byrėti. Per savo gyvavimo laikų ji 
yra davusi netik mūsų lietuviškai 
visuomenei daug gražių ir pasigėrė
tinų pasirodymų, bet ji buvo plačiau 
žinoma ir svetimųjų tarpe. Jos dar
bas nenuėjo veltui: lietuvių vardas 
liko plačiai išgarsintas, šiandien su-
šliaukiame iš visų pusių daug gra
žių atsiliepimų dėka mūsų tautinių 
šokių grupės meninių pasirodymų.

Neseniai išvyko du grupės nariai, 
štai vėl kiti du svarbiausieji nariai 
apleidžia mūsų eiles, būtent: Vytau
tas Rastauskas — šokių grupės ve
dėjas ir Vytautas Cibavičius, tos 
grupės nepamainomas muzikas, ku
ris netik puikiai grojo, bet turėjo 
sudaręs taip pat mergaičių sekstetą 
ir nedidelį mišrų vokalinį vienetą, 
su kuriuo įvairiomis progomis yra 
pasirodęs. Jų išvykimas iš mūsų tar
pe reiškia didelį nuostolį kultūrinia
me gyvenime.

Jų išvykimo progii Pijaus Saka
lausko svetainėje yra ruošiamas
jiems pagerbtuvės, j kurias yra pra
šomi atsilankyti ne vien jų draugai, 
bet kartu ir visi visuomenės veikė
jai bei organizacijų atstovai, su ku
riais jie per eilę metų glaudžiai 
bendradarbiavo.

Jie išskris iš Ezeizos aerodromo 
spalio mėn. 11 d. 14,30 vai.

š. m. spalio mėn. 8 <1. 9 vai, va
karo VYTAUTUI RASTAUSKUI, 
Tautinių šokių Grupės vedėjui ir 
VYTAUTUI CIBAVIČIUI, tos gru
pės muzikui išvykstant, pon. Pijaus 
Sakalausko svetainėje yra rengia
mos pagerbtuvės ir išleistuvės, į ku
rias visi jų draugai, visuomenės vei
kėjai ir organizacijų atstovai y ."o 
nuoširdžiai kviečiami.

Ansamblis
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ALOST TARYBOS RINKIMAI

Liet. CentroMisiūnas 
atstovas.
Lemberis — Liet. Centro 
sekretorius.

Lietuvių

“Laiko” at

Rugsėjo 23 d. 20 vai. Avellane
doje įvyko visuotinas ALOST Tary
bos susirinkimas, kuriame dalyvavo 
sekančių draugijų ir spaudos at
stovai :

F. J. čikštas — ALOST Tarybos 
pirmininkas.

P. S. Babronis — ALOST Tary
bos; sekretorius ir Argentinos Liet. 
Skautų vadas Arg.

F. I. Padvalskis — Liet. Bendruo
menės Centro Valdybos pirm.

P. B. Paliulionis — Avellanedos 
Liet. Apylinkės vicepirmininkas.

P. L. Sruoga — Arg. Liet. Preky
bininkų atstovas.

P. A. Kairelis — Arg. Liet. Tei
sininkų atstovas.

P. Á.
Valdybos

P. L.
Valdybos

P. Z. Juknevičius — Radijos Va
landėlės vedėjas ir Lietuvai Išlai- 
vinti Centro pirmininkas.

P. J. Gilvydis — Liet. Išlaivinti 
Centro sekretorius.

P. A. Balčiūnas — Liet. Karių 
Sąjungos pirmininkas.

F. P. Daratėnas — Liet. Susivie
nijimo atstovas.

P. A. Rimkevičius 
Centro atstovas.

P. K. Misiūnas — šv. Cecilijos 
choro atstovas.

P. P. Ožinskas — “Arg. Liet. Bal
so” leidėjas.

P. K. Norkus — “Arg. Liet. Bal
so” redaktorius.

K. A. Steigvila 
stovas.

Susirinkime trūko “Birutiečių”, I 
į Sportininkų ir Inžinierių atstovų, 
j Susirinkimo programoje buvo pra-' 
matyti protokolo skaitymas, naujos ' 
valdybos rinkimai, Kultūros Fondo 
steigimo klausimas ir kiti einamieji; 
reikalai, kurių tarpe p. Pr. Ožinsko ’ 
iškelta mintis pasikviesti Argenti
non solistė Stempužienę, p. Z. Juk
nevičiaus pranešimas apie P. Ame- 
rik,os Lietuvių ruošiamą kongresą 
ir p. Ant. Balčiūno pranešimas apie 
“Liberación Europea”.

ALOST sekretorius trumpai pa
skaitė praeito susirinkimo protoko
lą, kuriame buvo iškelta mintis 

j steigti Argentinos Lietuvių Kultū
ros fondą.

Pono Ožinsko pranešimas apie 
galimybę pasikviesti solistę ponią 
Stempužienę iš JAV, kuri lankysis 
Kolumbijoje ir Brazilijoje sukėlė 

j didelį susidomėjimą ir didžios dau- 
: gumos pritarimą. Buvo nutarta pa- ’ 
kviesti ponią Stempužienę j Buenos ' 
Aires koncertui.

. Tam reikalui buvo sudaryta ko-' 
misija iš p. Pr. Ožinsko, Dr. A. Kai
relio, inž. St. Babronio, p. Br. Pa-1 
liulionio ir ALOST pirmininko p. 1 
čikšto. Nutarta solistę kviesti ir 
jai padengti kelionės išlaidas. Ko-1 
misija toliau rūpinsis visais kitais1 
koncerto rengimo reikalais.

Naujos Valdybos kandidatus iš- i

® Ponas Marčiulionis, gyvenantis 
Adrogue, rugsėjo 15 d. eidamas į 
darbą, pakliuvo po traukinio ratais. 
Buvo nutraukti keli kojos pirštai 
ir tuojau sanitarinės mašinos buvo 
nuvežtas į Lomas de Zamora ligo
ninę, ir pugulėjęs apie savaitę lai
ko, grįžo atgal j namus, kur pa
mažu atgauna sveikatą. Ligonis yra 
reikalingas šeiminikės, nes neturi 
kas ligonį apžiūri. Kas sutiktų ko
kį mėnesį šeimininkauti ligoniui na
muose už 500 pezų atlyginimą, li
gonis būtų labai dėkingas.

Liūdesio valandoje tragiškai žuvus mano vyrui PETRUI 
KARAVAIČIUI, visiems prisidėjusiems savo aukomis prie laido
tuvių, palydėjusiems į amžino poilsio vietą ir pareiškusiems 
užuojautas širdingai dėkoju

Regina Bružiks Karavaitiene

AfA PRANUI STASEVIdUI netikėtai mirus, reiškia šir
dingą užuojautą Joanai, Juozui, Gracielei Dianai ir Robertui 
Davidoniams, Irenai Stasevičiutei ir drauge liūdi

J. Čikšto šeima
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stačius, kaikurių buvo pasisakyta, 
kad paliktų senoji valdyba, ši min
tis rado visuotinų susirinkusiųjų 
pritarimų ir vienbalsiai rankos pa
kėlimu buvo iš naujo perinkta ta pa
ti ALOST Tarybos Valdyba, kuri su
sideda iš pirmininko — prekyb. p. 
J. čikšto, sekretoriaus — inž. St. 
Babronio ir iždininko — p. Z. Juk
nevičiaus; narių: p. Ign. Padvalskio 
ir p. Ra.stausko.

Lietuvai Išlaisvinti Centro pirmi
ninkas p. Z. Juknevičius padarė pra
nešimų apie Argentinoje rengiamų 
Pietų Amerikos Lietuvių Kongresų, 
kuris įvyks gruodžio 3-5 dienomis, 
šio kongreso visų ruošimo iniciaty
vų pasiėmė Lietuvai Išlaisvinti Cent
ras Argentinoje, kuriam pilnai pri
tarė visos kitos organizacijos ir pa
žadėjo artimai bendradarbiauti ruo
šiant šį didelį ir istorinį parengimų.

Kongresas įvyks Avellanedoje. 
Pirmoji diena bus paskirta pačiam 
studijų darbui, kita diena pamal
doms ir meninei programai.

Kultūros Fondo Argentinoje rei
kalu referavo p. Leonardas Sruoga, 
paduodamas busimojo Fondo trum
pų statutų. Visi susirinkusieji be 
išimties pasisakė už šio fondo stei. 
girnų. Kilo tik nuomuonių mažas 
skirtumas, kokiu būdu steigti šį 
fondų: savistovų ir priklausomų nuo 
ALOST. Ir čia didžioji dauguma pa
sisakė, kad turi šis fondas priklau
syti ALOST Tarybai ir kad ji pri
valo nešti visų atsakomybę bei skirs
tyti pinigus. Fondui techniškai tvar
kyti bus ALOST paprašyti žmonės,, 
kurie turės duoti Tarybai apyskaitų.

Kultūros statutui geriau apdirbti 
ir įnešti kaikurių pataisų buvo iš
rinkta tam speciali komisija iš Dr. 
A. Kairelio, p. Ant. Balčiūno ir p. 
L. Sruogos.

Ponas Ant. Balčiūnas trumpai re
feravo apie “Liberación Europea’r 
padėtį ir veiklų. Referentas prane
šė, kad Guatemalos Republikos pre
zidentas Miguel Ydigoras Fuentes 
sutiko būti “Liberación Europea” 
garbės prezidentu. Ta proga p. A. 
Balčiūnas išdalino visiems Guate
malos prezidento padėkos laiško 
nuorašų, kurį spausdiname šiame 
“Laiko” numeryje. Visos organiza
cijos buvo paprašytos parašyti pre- 
zidentuį padėkos laiškus.

Be to p. Balčiūnas pranešė, kad 
išvykus poniai E. Diminskienei į 
JAV reikalingos yra dvi lietuvės at
stovės į “Liberación Europea” Mo
terų sekcijai. Pramatytos yra p. 
mok. O. Kairelienė ir ponia Sur- 
vilienė.

Susirinkimas užsitęsęs iki 23,30 
vai. baigėsi sėkmingai su daug gra
žių nutarimų ir pasiryžimų. Linki
me, kad tie visi nutarimai ir pasi- 
ketinimai taptų džiugia realybe ar
timoje ateityje. O kad tai įvyktų rei
kalingas yra visų organizacijų nuo
širdus bendradarbiavimas, kuris pas
kutiniu laiku vis labiau jaučiamas.

Korespondentas

• Petras Guzikatiskas, kuris prieš 
keletą mėnesių buvo atvykęs iš š. 
Amerikos pasisvečiuoti, rugsėjo 22 
d. išskrido atgal j Čikagą. Ponas 
Guzikauskas lankėsi su P. Sakalaus
ku pas savo brolį, gyvenantį Chaco 
srityje. Visą kitą laiką P. Guzikaus
kas išgyveno pas Pijų Sakalauską, 
dalyvavo visoje eilėje lietuviškų pa
rengimų Avellanedoje ir kitose lie
tuvių kolonijose.

• Konstancija Paliulionienč, ku
riai buvo padaryta jaknų operaci
jų, grįžo namo ir pamažu sveiksta, 
namiškių priežiūroje.
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